
.• 

_, 
/-/ 30{ 80,Y 

/)" 
e; ...... 'r.-;,1' 

u NIYERSIDA D DEL VA Ll1:··oe' MEXICO 

CON ESTUDIOS INCORPORADOS A LA UNÍVERSIOAO 
NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

,~· 

ESCUELA DE CONTADURIA PUBLICA . 

LA ORGANIZACION CONTABLE Y EL CONTROL 

INTERNO EN UN RESTAURANTE MEDIANO 

SEMINARIO DE INYESTIGACION 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 

UCENCIADO EN CONTADURIA PUBLICA 
P R E S E N T A : 

ANTONIO OUIROZ ALCALA 

MEXICO, D. F. MAYO 5 DE 1987 

1 
1 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



INDICE 

LA ORGANIZACION CONTABLE Y EL CONTROL INTERNO EN UN RESTAURANTE MEDIANO, 

PAG. 
PREAMBULO -------------------------------------------- 2 

CAPITULO I.- GENERALIDADES 

-Antecedentes de la Industria de restaurantes de Ml!xico y el 111.mdo~--
-Clases de restaurantes 7 sus formas de prestac16n de servicios ------

-Trascendencia Económica-------------------------------------------

CAPITULO II.- ORGANIZACION CONTABLE DE UN RESTAURANTE lllDIANO, 

GENERALIDADES----------------------------------------------

-organigrama de la Empresa--------------------------------- 13 

-Catilogo de Cuentas-------------------------------------------- 19 

-Cat4logo de Formas-------------------~----------- 28 

-Control Interno---------------------------------- 56 

-Control de Compras, Inventarios, Ingresos----"."--------------- 58 

-Contabilización y Con~rol de los Ingresos--------------- 61 

-Otros Ingresos------------------------------------------- 69 

-Necesidad del Control Interno en este tipo de negocios----------- 69 



-1-

CAPITULO III,- RESULTADOS DE LA ORGANIZACION CONTABLE. 

PAG. 

GENERALIDADES ---------------------------------------------------- 71 

- AnaUsis • Interpretación de los E1tadoa Financ:Jeroa ---------- 74 

- Estados de p;rdidaa y Ganancias --------------------------------- · 81 
- Balance General ....................................................................................................................... 82 

- Eetadoa de Origen y ,\plicactc!n de Recurso• ............................................. _ ... _ 84 

- Presupuestos (Cenftralidades e Importancia ) -------------------- 88 

CAPITULO IV.- OBLIGACIONES JURIDICAS Y FISCALES 

- Registro Federal de Contribuyente• ......................................... _......................... 91 

- Secretaría de Cobarnacit5n ------------------------------ 93 

- Secretaría de Hacienda ------------------------------------ 94 
- Impuesto al V.i.lor Agregado .......................................................................................... 95 

- Impue•to Sobra la Renta ----------------------------------- 95 

- Secretarla de Salubridad y Aaimtencia ---------------------- 97 

- Instituttt Mexicano del seauro Social ------------------... --- 98 

- Secretaría de Indu1trfa y Comer~io --- 00
------------------------- 98 

- Infonavit --------------------------------------------------- 99 

- Dirección General de Estad(attca ------------------------------- 100 

- Secretnría de Turismo ----------------............................................... ---- 100 

CAPITULO V, - CONCLUSIONES Y BIBLIOCRAFIA, 

- Conc lus1oncs -------......................................................................................... l 01 

- Bibliografía -------------------------------------------------- 102 



-2-

Lm experiencim que se tienen en la vida del desarrollo de una profesi6n 
han resultado benéricas para muchos alumnos que se. encuentran ante el dilema de. C,2 

!.º iniciar su sem~rio de Inveetigaci6n ya sea contable, administrativa 1 econáica 

o de cualquier otro tipo de carrera. 

E1 este el caso, precisamente, el que se presenta en este Seminario de 

Inveatigaci6n, de un egresado de la carrera de Contaduría Pública, en que se apro- · 

!.echa de una pequeña experiencia tenida al revisar Y analizar la organizaci6n y 

el control Contable de un restaurante. 

La inmensa mayor!a de los restaurantes medianos carecen de un control 

efectivo de alhentoa y bebidas, porque todas 1us compras las hacen día con d!a, 

O sea, que lo que se c011pra para el d!a, ea lo que se ca!.cula va a conatairae. Y 

aunque ae quiaiera comprar por mayoreo, no se podría hacer porque su actividad ec.2. 

.!!.6mica eat4 supeditada por las ventas que se realizan a diario, 

Otra aupervisión que también es muy necesaria es la del efectivo que 

. entre en caja cuando se estlt realizando las ventas, y la de. servicios al clien­

te en general. 

Antes de comenzar el tema que, se desarrollará en esta investigación 

se proceder& a definir lo que es en e! un restaurante. 

La Bnciclopedia Universal Ilustrada Europea Americana, editada en 1923, 

dice que un restaurante es : 11Un establecimiento público en donde se sirve única­

mente de comer por lista o por cubiertos, confeccionfndose as! todos los platos 

al pedirlos el parroquiano. 



El Diccionario Enciclopédico de Duran 1 editado en el año de 1973, 
es un poCo Ida escueto en su definici6n pues termina diciendo sencilla -

mente que un restaurante •• un ºestablecimiento donde se sirven comidas". 

En cambio Kapelu1a, pone una condic16n para que un local donde se 

vende comida aes conatderado collO restaurante: 11que H abra al pGbUco y 

que tenga cierta categorta11
, 

El autor del diccionario de Mexicani&mos, Franctaco J, Santamada, 

tiene una definictcSn todavl'a m§s sencilla, clara y precisa pues dice que 

un restaurant• ea: "cualquier fonda, con tal de qua ae tenga loa platos­

Umpios11. 

Y asr co•o estas definiciones, exiiten otras que a fin de cuentas­

coinciden en lo mismo, en que un restaurante es un establecimiento, con o 

sin c.Jtegor!a, pero que es un Jusar en donde no poca gente lo piensa, hoy 

en día, para darse el lujo de ordenar le sirvan de cOMr, con caravanas y 

cumplidos. O bien la familia "X" no tuvo gansa de preparar alimentos -

en casa y decide ir a un restaurante, 

Conclusión, un restaurante es un lugar en donde se va a satisfacer 

una necesidad gastronómica i:~otidiana y que es la de reponer sus energías 

por medio de alimentos, 101 cuales tienen un precie al público, el que se 

tiene quá paaar con dinero contante y sonante. A no aer que se tenga -­

tarjeta de crédito, limplcmente se hace uso de ella &in la menor dificul­

tad, aunque posteriorr:iente se tenga que desembolsar el importe correspon­

diente. 
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CAPITULO I, - GENERALIDAllES, 

- AN'.IECEDENTES DE LA INDUSTRIA DE RESTAURANTES EN llEXICO Y EN EL !IUNDO, 

La actividad restaurantera convertida ho~ en una gran industrt., 

tuvo au orfaen en Parla, franci&, en el año de 1765 • por un francfa 11!. 

!!Sdo Boulanger, el que ae dedicab.t a vendeT sopas calientes en una es­

quina de la c~udad de Parla. 

Al 11enc:ionado platillo le llamaba "Restaurantsº que quiere decir: 

restauradores. Para hacer de atrayente el neaocio • fijcS' un letrero en 

la parte superior de donde se pon!a a vender y que a la letra decía: 

Boulanser vende reatauTadores dgicoa". O aea, ya en una traducci6n libre 

querta decir ''vengan a a! los est&ugoe fatigados que yo loe rP.:stauraréº ~ 

A partir de entonces, se coment.6 a propagar la palabra "Resta­

urantº 1 siendo aceptada en casi todos loa idiomas a excepción del cas-­

tellano que le añadi6 la letra "E" al final de la palabra reataurant 4 

A pesar de haber te.nido gran aceptaci6n y haberse difundido con­

gran rapidez, no fue sino hasta el año de 1783, cuando le idea del Sr. 

Boulanger ae hizo realidad •l fundarse el primer restaurante que aereci6 

este nombre. 

Paulatinamente se fue~on haciendo modificaciones en el servicio~ 

comenzando a ofrecer, y no ya una sopa caliente como inic16 el Sr, Bou­

langer. sino ofreciendo desde un café caliente acompañado con una gran-­

variedad de pan dulce, hasta servir ya una comida completa, cuyo servicio 

ya elevaba al local a la categor!a de un verdadero restaurador de est6naa­

aos. 
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A la llegada de los Españoles a tierras Mexicanas en el año de 

1519, México ya comenzaba a regular la venta pública de alimentos y 

bebidas, al mismo tiempo que daba alojamiento en lugares llamados "Me-

sones". 

Asi pues, los primeros mesones fueron introducidos a K'xico en 

Diciembre de 1521, por el Sr. Pedro Hernifndez Paniagua, 

Para •ntonces 1 tambHn, ya ae conocla el mab y au1 derivados 

como son la usa, las tortillas, el pan, que todo• combinados con el­

frijol y el chile, tonaban el alimento b•stco de nueatroa antepa1ados. 

Todo 1hto 1e vt6 co•plementado con una rica gama de alimentos naturales 

como son el aguacate, ajonjoU, cacahuate, jitoúte, y otroa productos. 

El servicio de alojamientos y alimentos proporcionado por un 

mismo lugar, 1e 1eneraliz6 y comen.16 a crecer el número de casas y ea­

tablecimientoe con otra1 denominaciones tales como: albergues, taberna, 

venta, bodegón fiz6n, fonda, hoap~der!a, posada, etc., hasta lle~ar a 

cubrir todos los rincones y camino• que abrta la colonizaci6n española, 

A fine1 del siglo XIX se co"'enz:6 a introduct~ a loa hoteles, 

el restaurante, para comodidad de los huéspedes. 
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Este doble negocio comenzcS a propici~r la ide4 de extremar 101 

cuidados en los alimentos, en la calidad .y servicio. a1l como en coneul ... 
tar recetarios nacionales y extranjeros. 

Los inicios @l •ialo X1C fueron un augutio favorable para la 

economta de loa mex.icanoa ya que Mjoraron au condicl6n econóaica, cil'­

cunstad.a por la que t&rDbiEn los restaurantes se fueton. poniendo a la 

altura, mejorando aus instalaciones y refonnand·a au presentacl6n, has-

ta corvertirse en lo que hoy propiamente conocemos coiao reataurante, con 

todas aua modalidades y prestación de aervic.io, 

·CLASES DE RESTAURANTES Y SUS FORMAS DE PRESTACION DE. SERVICIO, 

ID l.a actualidad ea incalculable en tiGmera de eatablecilden­

tos declatadoa en la Republica Mexicana, que se dedican· · ·a la prepara­

ciOn y venta de alimentos al público, 

como son: 

Boy en día se c~enta con una infinidad de. nombl'es T cat•aoriu 

- El restaurante propiamente dicho,. en donde se sirve C.D'lfl!. 
da corrida y a la carta • 

. - Restaurantes y caffs, oon lugares donde también se sir­

va comida corrida y a la carta pero con la diferencia 

de que tambiln son lugares de reuni6n y conversació11, 

informal. 
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- Restaurante• y Bare1 1 lugares ubicados en un solo 

lugar pero que en el servicio 1e dividen. O &••• 
a:d1te un luaar para comer y un lugar para tomar 

bebidas y licores. 

- Bar, en cuyo lusar ae venden licores y bebidas -

que suelen consumirse en la barra o moa trador. 

Existen lugaiea donde la bebida la sirven en pe­

queñas mesa1 1 acompailadas de rtcaa y variadas bo­

tanas. 

- Centros Nocturnos 1 loa cuale• son lugarea llaut! 

vos por sus adornos y luces multicolores. anuncia!!. 

dó c1lg'1'n espectáculo o diversión. Se va a tales l~ 

gares a divertine y a recrearse un poco; desda -

lueso • también ae puede comer, tomar• pero cut 11.! 
die presta atención a la ccaida¡ aólo a la bebida­

'/ al espectáculo que se exhibe en ase 110mento. 

- Lonch1rf1s y Taquer!as 1 lugarea concurrido"111 gene­

ralmente, por personas de bajos recursos o que van 

de prisa y no desean entretenerse en ver una carta 

o menú. Aquf se sirve de comer de pie, otros aent!, 

dos pero atempre de prila y de una manera tmprovia,! 

da. O sea, que no se va a disponer de cubiertos Pº!. 

que casi siempre se sirve en tacos o tortas. 

En general, cualquier local, aunque adopte nombres 

cotnpuestos y rebuscados pero que se dedique a vender 

comida, seguir.i siendo un lugar familiar, a pesar -­

·!el .1cfclnntn de 1.1 industrio t::istronómica, 
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TRASCENDENCIA ECONOMICA, 

La ~ctlvidad reataurante.ra en la actualidad, ea un 

factor que aener& _ fuente• de trabajo • gran ea cala ea el aentldo de qua ... 

ocupa un linnGae.ro de uno de obra ea11tente en Mlxtco. 

leneficia al sector agrícola puea tiene qu€ consu­

air alrededor de 200 •1p1ciea de in1umo•• necesario• para l• elabaraci6n­

de a4ltiploa platillo• que lueao son puestos a la diapoalci4n y venta del 

pGbllco consumidor, 

Otro tanto podeaos decir de la utilidad que propo!, 

·clona a 11 indu1tti1 de conserva•• pda tiene qu4 altamar y co11plementar 

aus a11.•11tos preparado•, con botana1 1 conservas y un 1tnf(n de productos 

enlatados. 

TambU:n eJdste un complemento muy tmpot'ta~t• y que 

nunca falta en la ••U el vino, lo que para au elaboracid'n, ae tl~ne -­

que explotar la producci6n vltivini'cola da todo el pata. 

lfo hay qui olvidar, t•bi,n, que la econoafa mu1-

cana resultil auy beneficiada al t'equerir de maquinaria especialb.:.ada pa­

ra la instalac16n de cocinas aaodernaa; adquiaiciSn d~ vajillas, cubiertos 

taanteler!a y deús art!culoe afines para el cometido del negocio. 

Para su Mjor funcionamiento• requiere de la ener• 

g!a, decoración, acondicionamiento, publicidad y propáganda. 
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Es también una fuente de impuestos para el Estado. 

Y en 1enera1. la flora 1 la fauna alimentaria, terrestre y marina son 

todos factores que contribuyen al fortalecimiento econ6aico del pafs,a··prop6-

sito de la actividad restaurantera. 

CAPITULO.- II ORGANIZACION CONTABLE DE UN RESTAURANTE MEDIANO, 

La organizac16n en a!, ya ae.l de personas y ya ·sea de cosas, ea tan 

necesaria collO lo ea l_a misma lucha por la eupervivencia que experimenta el 

ser humano. No uiate lugar en la tierra que no se haya presentado un hecho 

de lugar de organización de gente que se haya. asociado para aumentar la fue!. 

'!.ª y emprender una acci6n. 

Los mismos animales experimentan una necesidad instintiva de asocia!. 

se en grupos para protegerse de 101 animales ús poderosos. 

Aunque el hombre tuvo una vida remota, primitiva 1 sencilla o artifi­

ciosa, siempre ha practicado una acci6n mutua de dos o mis nersonas. De gru­

pos y ciudades enteras que viajan hacia otras tierra• en busca .. de mejor vida. 

Las pirámides de Egipto, la muralla China y otros hechos colosales, -

f~eron producto de grupos humanos que vivian y trabajaban organizados, que se 

asociaban con la intenci6n de lograr un fin y el propósito de alcanzar una -­

meta. 

-9· 



!1 cierta que •n el twa,da H da. uaa div•Z:•ldad. de ~u.a1, cudo1 

e idioruas • cu1a1 per1onas aa. oraanhan teniendo COWJ fun.cta.ento un pa00 

tr6n o directrb'é¡u.e, ·a!""lua uo 11tabl•c:U~111. ~~I 11.9 ll'14P o ~ ... -.iis 

!ªd y aun lin. conocer•• r ~agran convenii; par" J.l.•X•r a c•bo un t~abf. .. 
jo o _ .... , an foraa ·abthatica y unlfoNI al. l•&l'CI da 111' fil>- HO• 
puesto. 

El ori¡en del concepto de Organtzac16n ea "-Uf r1111Qto y fue evo .. 

lucionando paulltln .. nte da tal unara qua an cada fpoe& la daban euF 

si&nificado, coll!> por ejeaplo, uno1 la lle1aron a concebi:r c090 "un -­

e1tado d1 co1aa con un ardan qua preeide una actividad u. 

Hapole6n conlider~ba a la OrganiuC16n co90 11un con1unto de hilos 

que aueven a un todo". 

GuUbant la concebla como 11un conjunto de Mdio1 apropiados a­

fines propio•". 

Ltttre, en au Diccionario, ·la define como el hecho de l\tar foru 

a un organilmD y de regular au estructura interior". 

Taylor dice que la Or1anizact6n ea una ciencia que hace que, me­

diante una acci6n, ae relacionen loa fector81 de la produccicSn, •obre -

todo el hombre y la herramienta. 

Ceorge de Luner dice que la ~rganhacicSn ºea una dtaciplina que º!. 

~na,coordinardmplifica funciones con el fin de obteDer resultados pos!. 

!.ivos en los operaciones de una empresaº. 
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En cambio• Agustín Reyes Ponce dice que la Organizaci6n es 
"La Estructura tlcnica de las relaciones que deben existir entre las 

funciones, niveles y actividades de los elementos materiales y humanos 

de un organist110 social• con el fin de lograr su úxima eficiencia de.!! 

E.,ro de los planes y objetivos señalados", 

Despufs de haber considerado diversas definiciont!s, puntos de 

vista de hombres que vivieron en diferentes é'pocas, podemos decir que 

la Organización es 11el punto de un16n entre la i:eorfa y la prictica,­

pues se mueve en una dln6mica de reciprocidad entre lo que es y lo -

4¡Ue debe ser, 

" Ea la parte est,tica o introductoria a una aerie de funcio­

nes jer.frquicas, actividades que, estructuradas, tienden a lograr un 

fin determinado, no importa que sea futuro mediato o inmediato". 

En el llOM:nto en que la Organ izaci6n en aeneral se convierte­

en coadyuvante de la Contabilidad, es cuando nace la denominsciiSn de 

"Organizaci6n Contable". 

El profesor Maximtno Anzures nos habla de la Organización 

Contable y hace incapf:e en lo• elementos siguientes: 

deteminaci6n 1 coordinación y control, 11uy necesarios para el regis­

tro de los hechos u operaciones de una economl'a, ya sea privada o 

pública, con el fin de establecer un m.Etodo de investigación. 

La organf.zacfón Contable es el r.iedio de que se vale la Contabi­

lidad en General para poder registrar, claaificar y resumir en forma -

sicnificativa las operacfones y hechos realizados en un limblto econó -

mico. lo que traerá como conse,cuencia la 1nterpretaCión en términos -­
monetarios, de los resultados que se obtengan. 
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Al momento de organizar una contabilidad en una empresa 1 es 

necesario considerar o tener en cuenta lo siguiente: 

- Giro de la empresa; haciendo un estudio completo y detenido del negocio. 

- Conocer las políticas administrativas y financieras .que la DireccicSn -

piensa o haya asumido y a.s! responder realmente a las necesidades pre-­

sentadas .Y a las sugerencias propuestas. 

- Tener la información necesaria para cada caso. 

Se debe contar también con los elementos siguientes: 

• Organigrama da la e.presa. 

* Cat.Uogo de Cuenta•. 

* Cat&logos de Formas. 

* Documentos Comprobatorios de las OperacionAs de la Compañia. 

* Documentos Contabilizadores o medios para registrar en libros 1 por los 

cuales se establece la ordenadcSn de tales hecho1. En algunos casos -

los documentos comprobatorios pueden servir tambiEn como documentos _ ... · 

contab!Uzadores. 
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* Libros Auxiliares o de Detalle, a través de los cuales se efectúa 
el aná'Usis. 

• Libros Principales, medios por los que se llega a la 11'.ntesis. 

* Libros intu·medios que vienen siendo loa Diarios y que sirven de 

control y la10 de unt6n entre 101 principales y loa Auxiliares, 

• Estados sobre la lituaci6n financiera de la empresa pensamos que 

sirven de base para establecer las diferencias que se desprendan 

de las operaciones del negocio, adaptando politices de cambio o -

de mejoramiento cotr.o coadyuvantes en la toma de decisiones. 

* Control interno. 

- OIGAllICRAHA DE LA EMPRESA. 

En 101 pri11ero1 Ueapoa, cuando loa eatablecimientoa de aU­

mentoe y bebidas comenzaban, 1u oraanizaci6n era de Upo familiar, en 

donde la autoridad recaía en una 1ola persona quien generalmente era­

el dueilo del nesocto, el cual to11ab1 todas laa decisiones. No había -

departamento• y mucho oenos delegaci6n de autoridad y de funciones. 

Las cosas fueron cambiando con el transcurso del tiempoJ hoy 

en dfa las grandes tareas y los grandes nesocios requieren de una per­

sona que coordine las actividades y tome las decisiones mediante dos-­

tareas muy importantes: 
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HANDD-AUTORlOAD. 

Esta to.rea recae en la persona con capacidad de 

acci6n, libertad, hasta cierto punto, de dictar 6rdenes a gru -

pos o personas para que mediante el convencimiento y la pronta­

ejecución de lo que se les asigne, loe conduzca hacia un objet! 

vo, hacia unas metas ya propuestas. 

Desde luego que la persona que se encuentra re­

vea tida de autoridad, no actua por capricho, sino que ae rige -

por un reglamento interno y unas leyes generales que son el pa­

trón y aula de su autoridad. 

DEL!GACION DE RESPONSABILIDADES. 

Esto implica cuatro situaciones en la peraona­

que eatl al frente de una organizaciónt 

1) Otorga obltgacionea a una o a.Is personas para­

, que se responsabilicen de ellas. 

2) "Su'pervi&4l' aua acciones para lograr resultados 

positivos. 

J) Fomentar la comunicacl6n entre los subordina -

dos y la person.1 que tiene el aando. Cabe añadir que entre loa 

subordinados tambi'n debe fomentarse la cooperaci6n y la m.útua 

ayuda. 

4) Puede y debe aceptar aquellas sugerencias que­

aporten beneficios y resultados positivos a la empresa en pri­

m~r término, y por ende a loe. que trabajan en ella. 

Para que todos loe empleados conozcan ~1 lugar 

que deben ocupar en la empresa. sus obligaciones correapondie!!_ 

tea y la persona de quien dependan, ea necesario elaborar un -

organigrama, el cual sirve para !•----------------------------
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representaci6n gráfica de la organizac16n de una empresa, o como dice Don 

Agustín Reyes Ponce: "Son hojas o cartulinas en las que encierra el nom -

bre de ese puesto, represent&ndose por la unión de los cuadros mediante­

Uneas, los canales de autoridad y responsabilidad". 

Como Uustraci6n se muestra el siguiente organigrama en -

donde se presenta, cada puesto subordinado a otro, por cuadros en un ni -

vel inferior, ligados a aquel por lineas que presentan la comunicaci6n de 

responsabilidad y autoridad. 

De cada cuadro, des.de el primer nivel, sale una linea que 

indica la coaunicact6n de autoridad y responsabilidad, a loa puestos que­

depend1;?n de fl, 

Dicho organigrama podrfa servir para restaurantes media -

nos, mencionando el objetivo y funciones de cada puesto, 

ACCIONISTAS 

ADHINISTRACION 

ASESORIA 

CO~lPRAS 
conAHILI PERSONAL 

CAJA 

SUPERVIS!ON 

MANTENIMl Eno RESTAURANTE 
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ACCIONISTAS 1 

ADMINISTRACION: 

COl!l'RAS: 

Lo componen las personas que aportan su dinero para con_! 

tituir una Sociedad, sondn econ6mico de la empresa o D!, 

gocio. 

Es la ahima autoridad en el campo econ6mico del negocio 

pero no deben inmiscuirse en. el aspecto operai:ional. 

El Administrador, despu&s de los accioniataa, es el Eje­

cutivo con mita autoridad dentro del negocio, cuyo mando­

es conferido por loa Accionistas, con quienes discutir¡ 

objetivo• y resultados. Es encargado de la Direcci6n Ab­

aoluta. Es el que planea, fija aeta1 auxiliado por su a­

ae1or1 conocedor de la materia, y preaentar resultados -

poaitivoa a loa Accloniatas. 

Aaeaor, el servicio que proporciona esta persona, se le 

llama asesoría y que es una colaboraci6n que puede ser­

proporcionada por un Dtlspacho de Contadores Públicos o­

por una per1ona en particular• que conozca y eatf fami­

liarizada con al aspecto contable y administrativo del­

raao de restaurantes, Es una forma de aconsejar, diri -

gir y apoyar un proyecto que debe llevarse a buen t€rm!. 

no y con resultados positivos. 

Se encarga de: 

...... La aelecci6n de proveedorei • diacutiendo precio•• crt~ -

ditoa y dada condiciones adherentes a una compra. 

-- Estar al pendiente de la calidad 1 mejoramiento de pre -

cioa y servicios de los producto• entregados por loa -­

diferentes proveedores, 
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ALHACEN: Su funci6n consiste en: 
- Recibir, controlar y conservar en buen estado las-

mercanc{aa y artlculoa existentes. Este aspecto se 

ampliari un poco mis cuando se hable del 11 Control 

de invcntarioa 11
• 

CONTABILIDAD - Algunas de laa funciones más importantes de este !e 

partamento aon: 

PERSONAL 

- Fijar metaa 

- Trazar objetivos de aervicios 

- Determinar el presupuesto de ventas 

- Elaborar loa costea 

- A pro bar lo• precio• 

- Controlar el uso de lu comandas por servicios de -

comidH y bar. 

( C09anda e1 un vale donde se anotan loa diversos -

p1atillo1 dicho vale ee presenta por triplicado, -­

aiendo el original para la cocina, una copia para -

la caja y la otra para el mesero.) 

- Establecer medidas de control a ejercer para mante -

ner la integridad de la 1nformaci6n. 

- Preparar un inform semestralmente para presentarlo­

al adlliniatrador. O •ea, la reap~naahilidad del Dep.!.r 

tamento de contabilidad es observar el upecto adml­

nimi•trativo - Económico interno del neaocio, cuida.!!. 

do de tener al día los reportes y relaciones que ao.:. 

licite la Administración. 

- Este departamento se e~cargar~ de 

- Recibir selecciones y controlar al personal idoneo ~a 

ra la Empresa. 
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- Tener actualizado en archivo lo relacionado con el trabajador collO ea: 

Antigüedad, vacacionea, liquidacionea, permiaoe 1 falta• o ausencias, altas 

y bajao on el IMSS, INFONAVIT, 

- Ent~e otras funcione•; elaborarf, tnbifn el reglaaento interno del neaor.:io. 

- Elaborar la nomina Qu.1.-~en:al. 

CAJA& Se encaraari de 1 

- Cuatodiar la caja receptora de laa venta1. 
- Controlar laa cound.,alentras eat~n abiertaa1 • d8ctr mientras no 

aean liquidadas por el cliente. 

- Cerrarº la comanda procediendo ·a efectuar la suma de todo lo que aa 

con1uaid' y entra1ára1la al 11eaero reapectivO para au cobro. 

- Recibir 101 inare1oa, taparte de laa cou.ndaa •. 

- Hacer 11 ncorte de caja" al final de la jornada de trabajo. 

El corte de caja conabte en relacionar por eacrito todas las ventas 

y doctmento1 que l•• propiciaron. 

- Pagar la ndmina del per1onal. 

SUPEkVISION: La1 funcione• da e1t( area ion; 

- Encar1ar1a del moviat8nto del neaocio de1de el punto de vi1t1 1ervi­

cio al cliente. 

- Que no falte lo indispensable iin ~1 mino para que todo marche bien. 

- Vigilar por el mejoramiento conat~nte de la calidad en ~l servicio 

del negocio y de la atenct.Sn y rendiaiento del aino con respecto · 

a loa eapleados que atienden a los clientes. 

-18-



MANTENIMIENTO: Sus funciones. entre otras, son: 

- Que loa servicios del establecimiento trabajen adecuadat1ente -

como son: 

Aire acondicionado, ener¡fa ele!ctl'ica, sas, agua potable y to­

do lo relacionado con el buen funcionamiento de las inatalaci,2 

n'es del negocio, 

Eate departamento es auy exten10 puea abarca no 1ol&11ente las­

actJvidadee propias, 1ino taabiln la1 de higfene y li91>ieza B.! 
neral. 

CATALOGO D! CUENTAS 

El catllogo de Cuenta• e1 uno de 101 elementos da importantes 

de la organizact4n Contable, pues ayuda a llevar un orden y facilita la elabora­

ci6n de loa Eatado• Plnancteroa. 

Para foniular un Catllogo de Cuentas, se deben conocer las t4.5:_ 

nicaa particulares de la Empresa, sobre todo, haber observado los hechos conta•­

blemente y ad poder deter.inar qui cuenta• podrtn intervenir en el armaz6n de -

la Contabilidad, as! como au contenido 1 1igntflcado. 

Ya establecidaa la• cuenta•, deber•n concebirse de tal unera­

que ae puedan re1i1trar en ellas todos 101 aovtaJ.ento1 que le sean necesarios y 

propios. 
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Para que un Catálogo de Cuentas desempeñe sus funciones, es -

necesario tener cuidado de que: 

- Se expida un Manual donde explique los conceptos del cargo y­

del abono, interpretaci6n de saldos y referencia a las cuentas que se afecten­

en forma correlativa, 

- Se presenta en forma codificada y nominativa, cada cuenta y -

subcuenta, 

Los símbolos de identificaci6n deben ser sencillos y fáciles -

de recordar; adem.fs, deben tener la facilidad de intercalación de nuevas cuentas 

y subcuentas y por lo tanto, que admita una adecuada interpretaci6n( que sea -

simple, flexible, f4cU de recordar y funcional ) • 

Los Htodos de codificaci6n que M emplean en la pr4ctica, son muy nuaerosos;a! 

aunas veces aon mixtos, reaultado de la combinaci"n de los principios de un mé­

todo con los de otro. Los conocidos son los siguientes: 

•) CODIFICACION NUMERICA PROGRESIVA, 

Este procedimiento no es sistemftico. no clasifica ni permite­

interrelaci6n. Tenemos por ejemplo: 

t.- Bancos 

2.- Clientes 

], .. Documentos por Cobrar 

4,- Deudores Dtveraos 

s.- Inventarios 

6. - Proveedores 

7 .- Capital 

8.- Costos 

9.- Castos 

ID.- Pérdidas y Ganancias 
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Las subcuentas repiten el número del Mayor, seguido de un segu!!_ 

do nGmero que indica el órden progresivo que ha tomado en el ámbito de la misma 

cuenta del Mayor. 
Sirva como ejemplo~ 

1.- Bancos 

1.1. Bancomer 

l • 2. Banamex 

l .J,Carnet 

b) CODIF!C.IC!ON NUllERICA DECIMAL 

Un sistema ideado por Melvin Dewey en Massachussetts. 

generalmente se usa en bibliotecas; posee todas las ventajas, aunque tiene inca!!. 

vcniente de qui! el s!mbolo puede contener S o mb cifras. Ejemplo: 

las. 

l, l.- CAJA 

1 , 1 .1. CAJA PRINCIPAL 

1. !. 2. CAJA CHICA 

!. 2, - BANCOS 

l , 2, !. BANCOMER 

l .2. 2, BANAMEX 

e) CODIFICAC!ON POR SIGLAS 

En e~te sistema se combina generalmente, mayúsculas y minúsc~ 
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d) CODIFICACION ALFA NUMERICA. 

Codificacilin en donde se combina un mEtodo numErico con una 

literal. 

e) CODIFICACION CZllTI-DECIMAL O POR BLOQUES. 

Est4 basado en tres 6rdenes de cuentas, donde se asigna de -­

terminada serie a cada grupo de cuentas. 

Es atst•ltico y admite intercalación de cuentas. 
Fneeguida presentamos un modelo de CatA:logo de cuentas de la -

clase " Centi-Dec:lmal o por Bloques "• 

1.- CUENTAS DE ACTIVO 

101.- Fondo Fijo 

102. - Bancos 

106.- Inversiones en Valores 

111.- Clientes y Tarjetas de Crfidito 

112.- Deudores Diversos 

113.- IVA por Acreditar 

114.- Inventarios 

01. - Comestibles ( alimentos ) 
02.- Bebidas 

115.- Terrenos 

116,- Edificio 

117 .- Mobiliario y Equipo de Restaurante 

118.- Mobiliario y Equipo de Oficina 

119,- Equipo de Cocina 

120,- Muebles y Enseres Bar 
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122,- Reserva para Cuentas Incobrables 

124.- Depreciaci6n Acumulada de Edificio 

125.- Depreciaci6n Acumulada de RestBurante 

126.- Depreciación Acumulada de Oficina 

127 .- Depreciación Acumulada de Cocina 

128.- Depreciación Acumulada de Muebles y E. de Bar 

130.- Gastos Anticipados 

01. - PTimas de Seguros 
02.- Anticipos I.S.R. 

131,- Gastos de Instalación 

132.- Gastos de Organización 

133,- Publicidad por Amortizar 

136,- AnloTtizacilln Acumulada 

2.- CUENTAS DE PASIVO 

201,- Proveedores 

202.- Acreedores Diversos 

203.- Itlpueatoa po't' Pagar 

01.- 1% Sobre Educaci6n 
02 ... S% Infonavit 
03,- I. s. P. T. Retenido 

204.- lv.t. por pagar 

205.- 1.M.s.s. por Pagar 

209.- Reserva para t.S.R. 

210.- Reserva para gratificaciones 

211.- Reserva para indemnizacilln y Retiro 
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3.- CUENTAS DE CAPITAL 

30!.- Capital Social 

302.- Reserv3 Legal 

)0).- Remanente de Ejercicios Anteriores 

304,- Resultado del Ejercicio 

•·- CUENTAS Df: RESULTADOS 

401.- Gastos Generales 

501. - t. S. R, Ingreso Clobal de las Empresas 

601.- Otros Ingresos 

701.- Compras 

702.- Ventas 

70J ... Descuentos y Reb, SI Ventas 

704.- Costo de Ventas 

SUBCUENTAS DE GASTOS GENERALES 

01.- Sueldos y Salarios 

02.- Sueldos a Eventuales 

QJ,- Trabajos Extraordinarios 

04.- 1% S/ Educaci6n 

OS.- 5% Jnfonavit 

06, - Previsión Sodal 

07,- !.M.S.S. 

08.- Cratificadonea 

09.- lndcmnlu1ci\1nes y Retiro 

10.- V.:1caeiones 

11. - !'rima Vacacional 
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12.- Comida al Personal 

13 .- Publicidad y Propaganda 

14.- Renta 

15.- Mantenimiento a Equipo de Restaurante 

16 .- Mantenimiento a Equipo de Cocina 

17 .- Mantenimiento y Reparac16n Edificio 

18.- Depreciación y Aaortizaci6n 

19 ,- Cuotas y Suscripciones 

20.- Seguros y Fianzas 

21.- Combustibles y Agua 

22.- Hospedaje, Alimentación y Transporte 

23.- COlalnicacilin (Corrao1 Telégrafo y Tel,fono ) 

24,- Luz 

25.- Impresos y Caatoa de Oficina 

26.- Comisiones y Situactone1 Bancadas 

27 .- Utiles de Limpieza 

28.- Lavandería 

29.- Teléfono 

30. - Honorarios 

31.- Fletes y Envíos 

32.- Uniformes y Batas 

33.- Flores 

34.- Música 

JS.- Faltantes y Sobrante 

36. - Licencias y Derechos 

37 .- Varios 

JB.- No Deducibles, 
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EXPL!CACIOS DE ALGUNAS CUENTAS, 

Es conveniente hacer comentarios de algunas cuentas, que por­

su naturaleza, riresentan características especiales: 

111.- CLIENTES Y TARJETAS DE CREDlTO 

En esta cuenta se cargarán los consumos que no sean de cont_! 

do, y cuando el cliente para liquidarlos, haga uso de su tarjeta de cr€dito ex­

pedida por alguna tnstituct6n de cr~dito • o de algún cup6n de agencia. 

Se abonarli por !~pagos parciales o totales que hagan las -­

Compañfas que representan los medios de crédito antes dichos ( o sea, Bancomer, 

Banamex 1 Diners Club, Américan Expres.s,Cupón Borel, Ticket de Restaurante, etc.) 

El saldo representa cuentas pendientes de cobro por ser\•t-­

cfos que ha prestado el Restaurante, a cargo de personas, instituciones de cré­

ditl.l o .1gt.•ncias de servicio reconocidas. 

114, - INVENTARIOS 

01 .- Comestibles 

En esta cuenta· se carga el importe de las compras de toda cl';lse 

de l.°Or.!t.•St!hles, y.1 sea illmacenables o de consumo inmediato. 

Se abonará cstil cuenta al finalizar el mes por el importe de -

los consumos, con cargo al Costo de Ventas. 
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El saldo de esta cuenta representa la existencia de comes­

tibles en el almac6n 1 debiendo coincidir el inventario físico que mensual­

mente debe practicarse 1 con las tarjetas auxiliares que se usen para el -­

control, 

114.- INVENTARIOS. 

02 .- Bebida• 

Cuando se piense controlar vinos, licores y otras bebidas 

se usará el procedimiento antes descrito, en la misma forma, 

CATALOGO DE FORMAS 

El Catllogo de Formas es: "Un conjunto de elementos de que 

se vale una empresa para recopilar informaci6n y coordinar las actividades 

del mismo~' 

Todos los sistemas exigen haya ciert• coordinacic5n entre -

las personas y la •iaru actividad que desarrollan. 

El hecho de adoptar un catálogo de formas obedece a que: 

-- Se debi6 a una deciat6n acatada. 

-- Se debf.a seguir una secuencia lógica de las actividades. 

-- Había qué recopilar y controlar una información. 

La estructuración y contenido de un catilogo de formas de­

pende en gran parte de: 

-- Los tipos de actividades a desarrollar. 

-- La información que se desea obtener. 

-- Las actividades que se van a controlar. 

-- Loa beneficios que se obtendrán al 'recopilar informaci6n. 
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Básicamente se persiguen dos objetivos al implantar o establecer 

un catálogo de formas: 

- Proporcionar una coordinaci6n y control en las actividades de -

un negocio, 

- Eficientar la responsabilidad de las diversas personas dentro -

de una actividad productiva. 

Para lograr los objetivos antes mencionados a continuaci6n se -

presentan algunas formas que son utilizadas en el giro de restaurantes. 

CATALOGO DE FORMAS 

FORMA No. N O M B R E 

1.- CONTROL DE Al.MACEN 

2, - INFORME DE MERCANCIA RECIBIDA EN EL RESTAURANTE 

3.- RELACION DE COllPRAS DIARIAS 

4.- ORDEN DE COMPRA 

5.- CIJIA!IDA 

6.- CHEQUE DE CONSUMO 

7.- TARJETAS DE CRl!DITO, BANCARIAS, 

8,- INFORME DIARIO DE VENTAS 

9, - OTROS INGRESOS DE CAJA. 

1 O. - PAGARE DE CLIENTES 

11. - COSTO DE VENTAS Y UTILIDAD BRUTA 

12.- CORTE J>B CA.,v.. 
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FORMA 1 

CONTROL DE A.LMACEN 
(l) 

CL.ASIFICACION MINI M 0 MAlllMO 

12) 
G) G) 

ARTICULO lllllPORTACtON UPORTACtON 

(S) (6) (7) 
FECHA llE FERENCIA ENTRADAS SALIDAS SALDO 

(8) (9) (IO) (11) (12) 

,.l ,ARO R l Y 1 SO '·U Tpfll:IZO 

~OMORE Y FIRNA .. OMBRE Y flltMA NOlllBRE Y FtRMA 



N~ 

1.-

2.-

J.-

4.-

5.-

6.-

1.-

8.-

9.-

-30-

INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA l [,__'"-=-IFE:-=-.::".""-L.---, 
rm~nrnr nr;- 41 wart"J 

DATO IMPRESO 

CONTROL DE AL~.ACEN 

C!.ASIFICACION 

HINIHO 

HAXIHO 

ARTICULO 

IMl'ORTACION 

Elll'ORTACIOM 

FECHA 

REFERENCIA 

ACCION Y/O CONCEPTO 

NOY.BRE qUE LLEVA LA FORl!A 

INDICAR SI EL PRODUCTO ES PERESEDERO O -

DE CONStll«l INHEDIATO. 

SE!IALAR LA EXISTENCIA HENOR QUE PUEDE -­

HABER EN EL Al.HACEN, 

INDiCAR EL TOPE HAXIHO QUE PUEDE llAllER -

EN EL AU!ACEN, 

SE!IALAR EL NOl!BRE DEL PRODUCTO, 

INDICAR EL ORIGEN DE COORA DEI, PROOUCTO, 

SEllALAR LA CALIDAD DEL PRODUCTO POR SER -

JJE PRIMERA. 

Ih'DICAR EL DIA EN QUE SE All/!UIRIO EL PRO-

DUC'ro, 

ESCRIBIR EL CONCEPTO DEL PRODUCTO ~UI -

R!DO. 

INDICAR CUAllTli' SE ADqUIRIO . 

11.- SALIDAS SEflALAll LA CANTIDAD DE PRODUCTO CONSUlllDO 

INDICAR CUA!ITO QUEDO EN F.XISTENCIA DEL AJ 

TICIJLO, 

12.'- SALDO 

ESTA FOIUIA ES DE ci\6K UTILIDAD PA µ EL COlll'llOL DE EXISTENCIAS DE ARTICULOS 

EN EL AL~.ACEN Y PARA !.A TOMA DE L S INVENTARIOS; 

APROllO AUTORIZO RlClllO 

NOM8AE Y FIRMA. NOlllBR[ Y FIRUA ---~·JUBRF. 't FIAMA 
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INFORME DE MERCANCIA RECIBIDA EN EL RESTAURANTE l( FORMA Z 

(1) ( ·~:·· ~¡¡ 1 .1 iH 

PEDIDO No (2) . l fO~IO No. (3) .l FACTURA No . (4) 

NOlllHIE DiL ,IOYHOOI (5) 

CONVENIO DE PAGO '" 
AL CONTADO OI DI 1, DIAS o 1 

EN 50 DIAS o 1 OE9PUU DE to cusQ 

IWORTE + '"' 
"'" "º 

---.;;-¡¡ 

OliSlltWICIOfCS 'º' 

1 UTOllUZADO POI llllCINCIA ftlCl.DA POR 

NOMIM: Y PllMA NOllllflll Y FllllMA 

Esta fonna se elabora por triplicado y su distribu-

ción es la siguiente: 

Lll(Ii.:IS.\I.: 51.! anm:a a la fnctiJra y pedido original 11ara ser entregada 

al Dep.1rtamento de Contabilidad, 

PRl!ff'.RA cort,\:Le correspC1nde al proveedor, la cual le sirve de contrarr!_ 

sivo al monento de solicitar el pago. 

SEGLlSDA COPIA:Se •mesa al consecutivo para alguna aclaraci6n o consulta, 

) 
) 



r 
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l ¡ '" r:::¡ .. , INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA 
TtlfOBf.IB DE UFRCANCTA PfCIBTDt §N flrti-i!'!i°NU 

DATO IMPRESO ACCION Y/O CONCEPTO 

1,- INFOR!IE DE llERCANCIA RECIBIDA EN EL RE~ NOMBRE DE LA FORMA 

TAURAHTE. 

2.-

3.-

4.-

5.-

6,-

1.-

8.-

PEDIDO NUMERO 

FOLIO NUMERO 

FACTURA NUMERO 

NOMBRE DEL PROVEEDOR 

CONVENIO DE PAGO 

IllPORTE 

OBSERVACIONES 

ESCRIBIR EL NUUERO DEL PEDIDO CON OUE SE 

TRAMITO LA COMPRA, 

ANOTAR EL NUMERO QUE LE CORRESPO'iDE A LA 

FORl'.A, 

SERAL.AR EL NUMERO DEL OOCUHENTO OUE Al(P~ 

RA LA ADQUISICION DEL PRODUCTO. 

ESCRIBIR EL NOHBRE O RAZON SOCIAL DE LA­

INSTITUCION QUE PROVEYO DEL PRODUCTO, 

BSCRIIIR LA FORMA DE PAGO DE LA Tl<A.~SAC­

CION, 

ANOTAR CON NUMERO Y LETRA EL VALOR TOTAi. 

DEL ARTICULO, 

ISCRIBIR ALGUNAS ANOTACIONES QUE SE llA -

YAN ENCONTRADO ACERCA DE LAS CONDICIONES 

EN QUE SE RECIBIO, 

ESTA PORMA ES DE GRAN UTILIDAD PA~ LA RECIPCION DE llERCANCIA, Y PROPORCIJ! 

NA REFERENCIAS PARA EL PAGO DE LA MISl'.A. 

APRQIO AUTORIZO 

'---HO~MB""A-'E-Y_F_1A_M_A ______ ._OM_B_R_E_Y_F_1~ 



RELACION DE COMPRAS DIARIAS 
(1) 

No. DE 
CONtOO~ 

\3) 

NOMIRll DE:L PRCNHDOlll 

(4) 

-ll lllllOMI •Ai&OU IN lflCTIVO 

TOTll. OI COll••AI • •oov. 

ACUMULADO AL.A PlCHA 

TOTAL DI COMPHS 

PREPARO 

NOMBRE Y FIRMA 

No. REY. 
0 fAC, 

(S) (6) 

REVISO 

NOMBRE Y FIRMA 

PARA EL. DIPTO. , 
GASTOS 

REST. IAR 'U!NT! 

(7) (7) (7) (8) 

(10) 

(ll) 

(12) 

AUTOR IZO 

NOMBAE Y flflMA 
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LI r[CHA J 
INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA 

RELACION DE COMPRAS DIARIAS l m l :;a~ 
N! DATO IMPRESO ACCION Y/O CONCEPTO 

1.- llELACION DE COMPRAS DIARL\S, NOMBRE DE LA FORMA, 

2.- NOMBRE DEL RESTAURANTE. ESCRIBIR EL NOMBRE DEL NEGOCIO. 

3.- NUMERO DE CONTROL. ANOTAR EL FOLIO O NUMERO DE LA FORMA CON-

QUE SE LE RECIBIO EL ARTICULO, 

4.- NOMBRE DEL PROVEEDOR, ASENTAR EL NOHJIRE DE LA PERSONA A qUIEN 

SE LE COMPRO EL ARTICULO, 

s.- NUMERO DE RE!!ISION O FACTURA ESCX!llIREL FOLIO DEL DOCUMENTO QUE AMPARA 

LA COMPRA. 

6.- IMPORTE. ANOTAR LA CANTIDAD HON!TARLI O COSTO DEL 

ARTICULO, 

7.- FARA EL DEPARTAMENTO, ES<Zl:&rR EL IMPORTE O CANTIDAD QUE CORRES 

PONDA AL DEPARTAMENTO SOLICITA.~TE, 

e.- CASTOS. ASENTAR EL IMPORTE DESTINADO A LA COMP'IA 

DE OTROS CASTOS, 

9.- COHPRAS MENORES PAGADAS EN EFECTIVO. DETERl!INAR EL TOTAL(SUMAR) DE LA COL!Jir¡A 

OCHO. 

10.- TOTAL DE COMPRAS A PROVEEDORES , TOTALIZAR LAS COLUMNAS INDICADAS CON EL 

llUP!ERO SIET!, 

11,- ACUMULADO A LA FECHA, ANOTAR EL TOTAL DE COMPRAS DEL DIA ANTE 

RIOR, 

12.- TOTAL DE COMPRAS A LA FECHA, SUMAR LOS IMPORTES INDICADOS COI! LQS ND-

MEROS NUIV!, DIEZ Y ONCE. 

ESTA FORMA SERA PREPARADA POR EL ~L!IACENISTA COMO REPORTE DE LAS COH?RAS -

EFECTUADAS DURANTE EL DIA Y SU E: ISTENCIA EN EL AL~.ACEN. 

APflOBO AUTORIZO lt!ClllO 

NOMBRE Y FIRMA NOMBRE Y FIRMA NOMB~E Y FIRMA 
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FORMA } 

RESTAURANTE X, S.A 

MUICO D' A • --DE DE 19 - L ORDEN º'LA COMPRA 
No ti\ 

,,~, ... 
01~.'it.~Ñ~ PROVEEDOR '" OfL..110110(111 

(3) (4) 
1 1 1 1 l 

R.F.C. DOMICILIO . .. ... • o '" ... ,, 

TELE FONO (7) 

PORCENTAJE DE DESCUENTQ (8) CONDICIONES DE PAGO (9) 

CANTIDAD CONCEPTO P. UNITARl.0 IMPORTE 

'(10) '(11) (12) (13) 

[ENTREGAR EN_.u>.._ __________ CARGO A CI?,">'--------

COTllO ª'"º'º 
\~---------..:.'.:;":..:'c;;·¡;-¡-m_,:...;..;•;;;••;.:;.. ___ ._i :.:.-_:.:_-_-·~·--,-·:•::._·-.:.•-· ... •-... •-•'"'-::::_-_-_.:;_-::::::::.!'~•ºa 



N~ 

l.-

2.-

3.-

4.-

s.-

6.-

7.-

s.-
9.-

1n.-

11 • ~ 

12.-

13.-

l<.-

'IS.-
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INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA 
ORDES DE LA COMPRA SUMERO 

DATO IMPRESO 

ORDEN DE LA COliPRA Nl'MERO, 

PROVEEDOR. 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYE~TES. 

DIRECC!ON. 

FECHA DE LA ORDEN. 

FECIL\ DE LA ENTREGA, 

TEl.EFO~O. 

PORCENTAJE DE DESCUENTO 

cmmtctn'JF.S ri~ P\r.o 

CA.NTTn.i\0. 

CO~CEPTO, 

PRECIO UNITARIO. 

UIPORTE, 

E~tREGAR E~ •• , 

CARGO A. 

ACCIO~ Y/O CONCEPTO 

ANOTAR EL NU!IERO DE LA ORDEN QUE SIGA, 

ESC!U.S.!:!'EL NOMBRE DE LA PERSONA O INSTIT][ 

CION QUE VENDIO EL PRODUCTO. 

ANOTAR EL RECLSTRO DEL PROVEEDOR. 

UBICACION QUE TENGA EL PROVEiIDOR. 

~SENTAR EL DIA EN QUE SE CONCRETO LA COM­

PRA. 

ESCRIBIR EL DIA DE LA ENTREGA DEL ARTICUL 

ESCllllllREL TELEFONO DEL PROVEEDOR PARA AJ_,_ 

lcUNA cmJSULTA. 

jANOTAR EL PORC!ENTO DE DESCUENTO OTORGADO 

FC::PF.,r.Tnr:n 'A. FOR~A. DF.T. PA,1".0, VA. RR.t. ... -

cumnn o At. c:owri.nn. 
nF.TF.RHTNA.R ET. NIJMF.RO DE PlF.?..\S. Kttns n -

1 TTROS C:OMPRA.nos. 

ESPECIFICAR EJ. NOMBRE DEL ARTICULO, 

INDICAR EL COSTO POR UNIDAD COMPRADA. 

ESCRIBIR EL COSTO TOTAL DE LOS ARTICULOS, 

,INDICAR LA DIRECCION DONDE DEBA SER ENTR_!; 

GADA LA MERCANCIA, 

SEflAI.AR EL DEPARTA.'1ENTO QUE llAYA SOLICI­

TADO EL ARTICULO, 

ESTE DOCl-,.IESTO SE EMPLEA GESERALM tNTF., PARA EL CONTROL DE ADQUISICIONES -­

TA.l{TQ DE MERC,\.~CIAS COMiJ DE LA CO lPRA DE ACTIVO FIJO Y ALGUNOS OTROS GASTOS 

\'A QUE MEDIANTE ESTE DOCU!IENTO SE ~UTORIZA.• LAS COIIPRAS Y ORDENES DE TRABA_ 

JO, 

DISTH.IBUCION DE LAS COPIAS: 

-Ori~inal y copia uno: oara el pr veedor y su archivo. 

-Co?ia dos: 
-Copia tres: 

A PROBO 

NOlllBRE Y ll"IRl¡IA 

Depnrtamen o que expida el che.que. 
Oepartamen o de Compras, 

AUTORIZO RECIDtO 

---.-0-.-.~.-E-Y-,-, .-.-.~-- ~MBRE '1 F\ltJw'A 
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[ FORMA 5 

RESTAURANTE X, S.A l 
COMANOAU> ] 

MESERO MESA No. 

1 
No DE PERSONAS 1 COMANDA No. 

(6) 

(2) (3) (4) (5) 

(6) (6) 

LA COMANDA SE EXPIDE POR TRIPLICADO: 

ORIGINAL Son para el "Supervisor" de Alimentos y Bebidas, t!l cual, en base 

a la original abre la nota de venta o cheque de consumo, indican-

COPIA UNO do al mesero el número de cheque qu8 le correepdnde a esa cSrden y 

a las comandas postefiores que ae levanten de la misma usa. 

A la copia le imprime un sello de 11despá'chese 11 enviándola a la c2 

cina o bar para que se elabore el platillo o bebida solicitados. 

COPIA DOS: Ya sea una o varias, de~rln adjuntarse a~ cheque de consumo res­

pectivo. 
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INSTRUCTIVO PAR~::L LLENAOO DE LA FORMA lL •ECHA J 
lmli12~ 

N! DATO IMPRESO ACCION Y/O CONCEPTO 

l.- COIWIDA. ESCRIBIR EL NOKBRE DE LA FOlllfA. 

2.- MESERO. ANOTAR EL NOKBRE O INICIALES DE LA PER-

SONA QUE UTILICE LA F0R!IA. 

3.- !!ESA NUMERO. SE!lALAR EL NUMERO DE LA !!ESA QUE SE VA-

YA A ATENDER. 

4.- N1JMIW) DE PERSONAS. ANOTAR CUANTAS PERSONAS VAN A SER ATEN-

DIDAS. 

5.- CCIWIDA NUMERO. ESTA roR!IA DEBE LLEVAR UN FOLIO o Nllt!E-

RO PROGRESIVO. 

6.- CUERFO DE LA COMANDA. ANOTAR LOS NOKBRES DE LOS DIVERSOS PLA-

TILLOS SOLICITADOS. 

ª'"ºªº AUTORIZO tlllClllO 

NOMBRE Y ,lf~MA NOlrilBRE Y FIRMA NOVBRE 'f FIRMA 
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[ FORMAS 

~ESTAURANTE X, S.A J 
CHEQUE OE CONSUMO oJ 

MESERO MESA No PERSONAS CHEQUE No. 
(2) (l) (4) (Sl 

(6) (6) (6) (6) 

R.f.C. e.E. . 
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PARA EL LLENADO DE i¡ fEC HA 

~ INSTRUCTIVO LA FORMA 
1111 1 CHEgUE·DE CONSUMO 

~·e ,ij2 

N~ DATO IMPRESO ACC!ON Y/O CONCEPTO 

1.- CHEQUE DE CONSUMO, NOHBRE DE LA FORMA. 

2.- MESERO, ANOTAR EL NOMBRE O. NUMERO DEL UESERO. 

3.-- - - MESA-NUMERO. ESCRIBIR EL NIJl!ERO DE LA MESA QUE SE --

VAYA A SERVIR, 

4.- PERSONAS. ANOTAR CUANTAS PERSONAS SON ATENDIDAS, 

5.- CHEQUE NUMERO. PARA TAI EFECTO, ESTA FORHA DEBE l!STAR 

FOLEIJJA, 

6,- CUERPO DE LA FORMA, ESCRIBIR EL CONTENIDO DE LAS COMANDAS -

QUE SE RAYAR l<IPEDIDO EN LA HIS~A llESA-

EN TURNO, 

ESTA FORMA ES EL DOCUMENTO HEDII TE EL CUAI EL CLIENTE PAGA SU CUENTA Y 

ES LA FUENTE DE INFORllAGION EN 1 ~ CCllPIOBACION DE LOS INGRESOS POR CON-

CEPTO DE VENTAS DE ALDIEllTOS Y l BIDAS, 

APlllOIO AUTORIZO RtCIBIO 

ffOMBRE V FIRMA NOMBRE y FIRMA ~·~lMBAE Y FIRMA 
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fl\ TAR~ET AS DI CllEDITO, IANCARIAI FORMA 7 

Nll 0[ TAfllJIU IMPORTE •• Dl THJl:TA IMPORTE NOTA NOTA 

(2) (3) (4) (2) (3) (4) 



í 
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INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA 
Té.S !ETAS DE CREPITO 6,\:iC:\RlAS 

.N~ DATO IMPRESO 

l... TARJETAS DE CREDITO, BANCARIAS, 

2 , ... · ~l'MERO DE NOTA, 

3. - TARJETA. 

4,- lHJ'ORTE. 

,,, 

ACCION Y/O CONCEPTO 

NOMBRE QUE SE LE DA A LA FORMA, 

ESCRIBIR EN NUMERO O FOLIO DEL CHEQUE -

DE CONSUMO. 

ESPECIFICAR EL TIPO DE TARJETA CON LA -

QUE EL CLIENTE ESTA PAGANDO, 

ANOTAR LÁ CANTIDAD EN MONEDA NACIONAL -

QUE AMPARA EL OOCUM.ENTO, 

F.STA FORM.\ SE USA PAR.\ HACER EL RESUMEN DEL DlA 'POR CA!lA ESPECIE DE TAR-

JETAS DE CREDITO QUE ISTERVINIEl DN DURAflTE LA VENTA, 

A PROBO AUTORIZO RECI BIO 

l 



,J, 
'f 

RESTAURANTE 
INFORME DIARIO DE 

x. s. 
VENTAS Ol 

A. 
,....---------f""'-"'"'-'~ 
FECHA:.--'~-)----··---·----
~~--fJJ ___________ -
TUltNo· ( 4) . 

--
CHEQUE PER:nv..s ~~~,.. !EllO.S CIGARMIS OT~I TOUl. l'ECrÍ\1 CLl[HTES ¡-... tu~¡g LC:.,,.~~ i?.~TE·,~1rfA"f- TOUl. ,~~~~ Vt:~TAS o as E" VACI o HE s 

-;---t--;----i---r-----r---i- r-~~1--- r--------~·----i----- -

(S) (6) (7) (7) (7) (7) (8) (9)• (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) 
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Esta forma se -:mplea para detallar los movimientos que 

tuvieron origen a la expedici6n de los cheques y personas a quienes se les otorg6 

el 1ervicio, 

Tiene varias columnas que pueden llenarse tan sólo di!. 

poner de los datos dd cheque de con1WDO y la foraa o manera enque fue liquidado. 

La part• ilquterda de esta foru contiene lo conaer .;,_ 

niente a lo que se consumt6 de material comestible, y la parte derecha correspon­

de a la fonna de cd'mo se hizo el pago. 

El total de la parte izquierda debe ser igual al to -­

tal de las Venta• al• las propinas y el 18puesto que 100 dos elementos que no son 

o no correspond1a a la empresa. Por consiguiente, el total de la consumido debe -

ser i11ual al total d1 las Venta•. 

Para ilustrar esta fama, supongamos que se consumió; 

ALIMENTOS 

BEBIDAS 

CIGARROS 

300.0() 

100.00 

~ 
TOTAL $ 497 .00 

Y que la fona en que ae liqutd6 fue así: 

EFECTIVO 

CLIENTES 

200.00 

200.00 

T.CR, BANCARIAS 97.00 

PROPINAS 

Illl'UESTO 

VENTAS 

( 28.00) 

~) 
TOTAL $ 599.00 
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¡¡ .. ..... l INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA l .J ila ~ INFORME DIARIO DE VENTAS 

.. ~ DATO lllPR[SO ACCION Y/O CONC[PTO 

l.- INFORME DIARIO DE VENTAS, NOMBRE DE LA FORMA 

2.- P E C HA ANOTAR EL DIA DE SU ELABORACION, 

J.- CAJERO INDICAR EL NOMBRE DEL RESPONSABLE DE ~ 

BORACION DE ESTA FORltA, 

4.- TURNO ·ESPECIFICAR EL TURNO DE QUE SE TRATE, 

5.- CHEQUE ESCRIBIR EL NUHERO DE LA NOTA DE CONSUMll 

6.- PERSONAS ANOTAR EL NUHERO DE COMENSALES QUE INTE_!! 

VINIERON EN LA NOTA DE CONSUMO. 

7.- ALDlENTOS, BEBIDAS 1 CIGARROS. ESCRIBIR EL IMPORTE POR CADA UNO DE ESTO: 

CONCEPTOS, 

8,- TOTAL SUMAR LOS IMPORTES ANTES MENCIONADOS, 

9.- EFECTIVO ANOTAR EL IMPORTE POR ESTE CONCEPTO, SI 

LO ÍIUBO, 

10.- C·L-IENTES HACER LO MtS!ll QUE EN LO ANTERIOR, 

11.- TARJETAS DE CREDITO BANCARIAS, ANOTAR EL IMPORTE POR ESTE CONCEPTO YA -

SEA DE TARJETAS BANCOMER, COMERMEI, SER• 

FIN, 

12.- TARJETAS DE CREDITO NO BANCARIAS, A.~OTAR EL IMPORTE POR CONCEPTO DE TARJE-

TAS DE AMERICAN EXPRESS, DINERS CLUB. 

13.- CORTESIAS ESCRIBIR EL UIPORTE POR ESTE CONCEPTO, 

14.- IMPUESTO RETENIDO, ESCRIBIR EL VALOR AGRF.GAIJO RETENIDO, 

15.- TOTAL SUMAR HORIZONTALMENTE LOS IMPORTES DEL -

NUHERO NUEVE AL NUMERO CATORCE, 

16.- PROPINAS ANOTAR EL IMPORTE POR ESTE CONCEPTO, 

17.- VENTAS ESCRIBIR EL RESULTADO DE RESTAR AL TOTAL 
ov 1 . .a COL'tlAu nnn.1""' 

''ªº'º AUTORIZO RIClllO 

NOlllllU Y Pl"lllA NOMlflll Y Pl"lllA NOllllRE Y FUUU 



INSTRUCTIVO PARA EL LLENAOO DE LA FORMA 1 i .. r:::i ... r 
DATO IMPRfSO 

18. - OBSERVACIONES 

AUTORIZO 

ACCION l/O CJ:NCE:PTO 

ANOTAR AQUI ALGUNA INDICACION QUE COHPL! 

MENTE EL CONCEPTO ANTERIOR, YA SF.A. EL -­

NOMBkE DEL CLIENTE, TIPO DE TARJETA DE -

CREOITO O ALGO SEMEJANTE, 

RIClllO 

NOMllU. Y ftRMA NOMIRl 't '-'•..-•-.•---
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OTROS INGRESOS DE CAJA $-~'-----------
FORMA 9 

CANTIDAD>--"(2,,_l _______ =,.,,...,=,..,.,.------------
l CON LURAI 

POR CONCEPTO DE-..>.'J'-'"---------------------

MEXICO, D.F. A __ DE ______ DE 19_ (4) 

l ENTREGADO POR_=--------------------­

, ACREDITESE A', í6) 

fl IClllDO 'º" 

CA.11'10 

Sf. ELABORA EN ORIGINAL Y DOS COPIAS: 

DISTRIBUCION: 

ORICINAL: Se envfa a la Caja junto con el efectivo, producto de la 

venta, par.'l que sea incluido en el resumen de ventas del 

d(a, 

COPIA UNO:Se entregn al comprador, 

COPIA DOS:Pemaneceréf en el block o consecutivo de este tipo de o­

pernclones para referencia o consulta. 



f 
-48-

INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA 
OT§QS INGRESOS ne CA.JA l [ .,. !:] ... 

N~ DATO IMPRESO 

1. - OTROS INGRESOS DE C.UA 

2, - CANTIDAD, 

3, - POR CONCEPTO DE, 

ACCION Y/O CONCEPTO 

NOMBRE DE LA FORMA E IMPORTE CON NUllF.RO 

DE LA VENTA EFECTUADA. 

ESCRIBIR CON LETRA EL IMPORTE NUMERICO. 

INDICAR EL ARTICULO U OBJETO QUE SE VEN 

DIO, 

4,- MEXlCO, D.F.¡ A~ DE __ DE 19_ ESCRIBIR LA FECHA DE ELABORACION DE LA­

FORllA, 

s.- ENTREGADO 1'9~. 

6.- ACREDITESE ·A, 

ESCRIBIR EL NOMBRE DE LA PERSONA QUE f?! 
TREGO El ARTICULO, 

INDICAR EL DEPARTAMENTO DE DONDE 'SAIIO 

EL ARTICULO, 

ESTA FORMA SE UNA PARA CONTROLAR OTROS INGRESOS QUE NO ESTEN RELACIONADOS 

CON EL GIRO DEL NEGOCIO, 

A PROBO AUTORIZO RECIBIO 

NOMBRE Y FIRMA NOMS R[ Y FIRMA · NOfif9RE Y f'IRMA 



( 

-49-

FORMA lo) 

RESTAURANTE X, S. A 

PAGARE DEL CLIENTE {I) BUENO POR $ (2) 

NOMBRE DEL CLIENT~~-"'----------------------

DIRECCIO ....... ___ --'c-'4)'--------------TELEFO_NO_c_s_) ---

ME COMPROMETO A PAGAR LA CANTIDAD DE __ c_s_·_=---------
1 CO/i LETRA) 

---=------------POR CONCEPTO DE __ ~(7~) ____ _ 

EXPflllRLO EN LA FORMA SIGUIENTE: 

ORIGINAL: Se entrega al cliente. 

COPIA: Se envlá al departamento de Contabilidad. 

) 
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PARA EL LLENADO' DE LA FORMA Hill HCHA l 
INSTRUCTIVO 

fAGABE DEL g1 ~I~ ! .J 1•2 ~ 
N! DATO IMPRESO ACCION l/O CONCEPTO 

1.- PAGAJU! DEL ci.IENTE, NOllllU DE LA FORMA. 

2.- BUENO POR, ESCRIBIR El. IMPORTE CON NUMEllO, 

J.- llCllBR! DEL CLI!llTI, AllOTAll IL NllllU DI LA PEUOllA QUE SE • 

COHPllOKETI A Plt.CAR ESTE DOCUllEllTO. 

4.- DIRECCION. AllOTAll El. LUGAll DONDE SE LE PUEDE LOCA-

LlZAR AL CLIENTE, 

5.- TIL!FOHO, ESCIIBIR Ull NUMERO TILEFONICO DONDE SE 

PUEDA LLAMAR Al CLlFJlTE. 

6.- llE COMPROMETO A PMlA.'l LA CANTIDAD DI, All!WiüP IL lHPORTE CON LETRA. 

1.- POR CO!IC>:"'!O 111 , ISCRUD IL lllTlVO DE LA PROMESA DEL O-

llGEll Y PMlO D!L DOC1Jll!lllU, 

ISTI' DOCUIGDflO SI l!.\IORA 111 IL M kaml BH QUI 1L CLllllTI SI COllPllDNITI A 

PAGlt.ll 1L lltPOITI DI UN C<llSUlll DE lunmnus o IDIDAS, Glll!:ltAIJIEICT!, SIN-

OTRO MEDIO DI COHPllOIACIOll PARA SU lcolllll QUI IL CH!'llD! DE CONSUMO Y IS'IEI • 

pAGolJtE, 

ESTE DOCVllFJITO ORIGlllA UN INGRESO, kI, CUAL DEI! ESTAR l!Llt.CIOllADO 111 1L • 

. IESIJllEN DI LAS VENTAS DEL DIA, 

''"º'º AUTOfUZO RlCIBIO 

NOMBRE Y 'llllMA NOMIRE Y ftRMA ---N-Oi.t9AE Y FIRMA J 
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FORMA 11 

( RESTAURANTE X, S.A. ) FECHA 

1 1 ( COSTO DE VENTAS Y UTILIDAD BRUTA ) (!) OIA 1 MES 1 AÑO 

CONCEPTO RESTAURANTE
12

, BAR IJ\ FUENTE 
141 

1 INl/E:NTARIO INICIAL '5' 
llAS 

2 COMPRAS A PROVE(DORES (6) 

OTRAS COMPRAS RECIBIDAS C1: (7) 

RESTAURANTE 

BAR 

'\Jl.NTI 

J TOTAL COMPRAS RE:ClllDAS (8) 

4 TOTAL DE lllUICANCIAS 11t2 + J I (9) 

MENOS 

COlllPRAS ENVIADAS A'. ""' 
RESTAURANT( 

IU 

FUENTE 

' TOTAL OE COMPRAS lNVIADAS 
"" 

1 NITO DE Mt,.CANCIA .. ' '12' 
MENOS 

1 INl/(NURIO "NAL ... 
1 COSTO DE VfNTAS 11. 'J , ... , 

HESULTAOO EN [L MIS 111\ 1 

CONCEPTO TOTAL 

VINTA.$ HITAS 1161 

COSTO DE V[NT A 5 (17) 

UTILIDAD BRUTA 1 (18) 

'lo º' cosro oc \ITAS. (19) 

°lo DE UTILIDAD BRUTA (Zn\ 

[ 
MECHO POR l AUTORIZADO Prl 

1 j i 
( NO MhRE Y FlkJ.14 NOMBRE Y FIRMA 
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1 b•11 
FE CHA j 

INSTflUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA l 111 l 111 ~ COSTO DE VENTAS Y UTILIDAD BRUTA 

.. ~ DATO lllPllESO ACCION Y/O CONCEPTO 

1.- COSTO DE VENTAS Y UTILIDAD BRUTA, NOMBRE DE LA FORMA. 

2.- RESTAURANTE DEPARTAMENTO DE ALIMENTOS, 

3.- B A R DEPARTAMENTO DE BEBIDAS, 

4.- VARIOS DEPARTAMENTO DE VARIOS, 

s.- l~VESTARIO INICIAL A.~OTAR EL IMPORTE POR LA EXISTENCIA DE -

MERCANCIA SEGUN LOS REq·tSTROS. 

6,- COMPRA A PROVEEDORES, ESCRIBIR I.A CANTIDAD DE. HERCA.~CIA RECIB! 

DA POR MEDIO DE PROVEEDORES. 

1.- OTRAS COMPRAS RECIBIDAS DE RESTAURA.'lTE, ANOTAR LA MERCANCIA RECIBIDA POR ESTOS -
BAR, fl'f-~TE. CONCEPTOS, 

s.- OTAL DE COMPRAS RECIBIOAS TOTALIZAR LO REFERENTE A LA HERCANCIA I\! 
CIBIDA, EXCEPTO EL INVENTARIO INICIAL. 

9.- OTAL DE MERCANCIAS EFECTUAR LA SUMA. DE LOS CONCEPTOS qUE SE 

INDICAN CON LOS NUMEROS, 

10.- ·o~lPRAS ESVIAD,\S A: RESTAURA."l!E, BAR O ESCRIBIR EL IMPORTE DE LA MERCANCIA RECI 
FGE,;rE. BIDA EN: RESTAURA.VfE, BAR O FUENTE. 

l t.- troTAL DE COMPRAS ESVIADAS, SERIBIR EL TOTAL DE MERCANCIA DISTRIBUID! 

12.- !SETO DE MERCANCIA ANOTAR LA DIFERENCIA DE RESTAR EL TOTAL 

DEL NUMERO NUEVE, DEL NUMERO ONCE, 

13.- ISVE.'lTARIO n~AL ESCRIBIR El. TOTAL DE MERCANCIA QUE HAYA-

QUEDADO AL FINAL DE LAS OPERACIONES DEL 

MES ANTERIOR, 
' 

14.- C O S T O o r. VESTAS RESTAR EL NUMERO DOCE DEI. NUMERO TRECE, 

15.- H.ESUl.TAOO ~ El. :-!ES CO~IPARACIO~ MENSUAL DE OPERACIONES, 

''"º'º AUTO.IZO REClllO 

NOWBAC Y ,IRllllA NOMl"l Y rn1tMA NOMBRE Y FIRMA 
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1( 11 
"º"' l INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA l .ul ah~ COSIQ DE !lt:NIAS ).'. llTII !DAD BRIIIA 

N~ DATO IMPRESO ACCION Y/O CONCEPTO 

16.- VENTAS N E TA S . TOTAL DE VENTAS SIN EL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

17.- c o s' T o D E VENTAS RESULTADO DEL lllJMERO CATORCE. 

18,- UTILIDAD BRUTA RESULTADO DEL NUMERO DIECISEIS HENOS EL-

DIECISIETE, 

19.- PORCENTAJE DE COSTO DE VENTAS. DIVIDIR EL DIECISIETE CON EL DIECISEIS. 

20.- PORCENTAJE DE UTIL!oAo BRUTA. DIVIDIR EL NUMERO DIEC!pCHO CON EL NUMERO 

DIEClSEIS. 

ESTA FORMA ES UN PAPEL DE TRABA lo CON EL FIN DE DETERHINAR: 

- LA EXISTENCIA DE MERCANCIA EN EL ALliACEN Y SU DISTRIBUGION, 

- EL TOTAL DE VENTAS EFECTUADAS EN UN PERIODO DETERMINADO, 

- EL ~OSTO QUE REPRESENTO LLEVA A CABO DETERMINADAS VENTAS, 

- Y FINALMENTE, SABER QUE TANTA HERCANCIA EXISTE EN EL ALMACEN 

PARA EL SIGUIENTE PERIODO DE RABAJO YA. SEA MENSUAL O ANUAL. 

AP•o10 AUTD•llO •IClllO 

NOWIRI: Y ,llUIA NOMIRl Y Fl •MA HOllllRE Y FUUIA 
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FORMATO Núm. 12 

CORTE DE CAJA < 1 > 

FECHA DE ELABOllACION ___ ('-'-2 ..:.i--------------
CHEQUES DEL Núm.__LJ_l___ AL __ · --· 

CHEQUES EMPLEADOS HASTA EL NÚll\ ( 4 ) 

VENTA DE 
ALIMENTOS 

VENTA Df OTROS TOTAL DE 
VENT~S BEBIDAS INGREsor. 

COllTISIAI ._c_s_>_._$ ( 6) ·--' _1_>_. ( 8 ) ( 9 ) 

C OllTI DI CAJA ( 10 ) 
EFCTIVO 

IANCDMU 

BANAMU 

CARNET 

AMERICAN IXPllESS 

DINEllS CLUB 

CLIENTES 

OTROS INGRESOS 

·-----

TOTAL$--....._.~l~--

PllO"NAI $---( _12_> --

DIHLOIE D! .,ICTIVO ( 13 l. 

CHEQUES 

DOLARES A .... 

"10llEDA NACIONAL 

DE 10,000 

S,000 

1,000 

soo 
100 

so 
MORRALLA 

·----
TOTAL ~ C 14 l 

MAS GASTOS Y PAGOS $ ( IS ) 

OBSERVACIONES:----....... ~---------------

CAJERO REVISO 
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]Q:tj INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA 
CORl'E DE CAJA 

N~ DATO IMPRESO ACCION Y/O CONCEPTO 

1.- CORTE DE CAJA NOllBRE DE LA FORMA, 
2,- FECHA DE ELABORACION DIA EN QUE SE ELABORO LA FORMA 

3,- QIEQUE DEL NUMERO ----AL -- ESCRIBIR EL N1JMERO DE CHEQUE CON QUE 

·SE COllENZO Y FINALIZO EL TURNO ORIGEN 

DE ESTE CORTE. 

4.- CHEQUE t:MPLl'.ADCS HASTA EL NUMERO ANOTAR EL NUMERO DEL ULTOO CHEQUE CON 

QUE CERRO EL TURNO. 

5,- CORTESIA ESCRIBIR EL IMPORTE POR ESTE CO~CEPTO 

6.- VENTA DE ALIMElfIOS ESCRIBIR EL IMPORTE POR ESTE CONCEPTO 

7.- VENTA DE BEBIDAS ESCIIBIR 'EL l!IPORTE POR ESTE CONCEPTO 

8.- OTROS INGRESOS ESCRIBIR EL IMPORTE DE VENTA POR OTROS 

CONCEPTOS, 

9.- TOTAL DE VENTAS S\JllAR LOS DIPORTES ANTERIORES 

10.- CORTE DE CAJA DESCRIBIR LAS VENTAS OBTENIDA POR CAD 

CONCEPTO QUE SE INDICA 

11. TOTAL SUMATORIA DEL CORTE DE CA.JA' 

12. PROPDIAS ESCRIBIR EL IMPORTE POR ESTE CO_llCEPTO 

13. DESGLOSE DE EFECTIVO ANOTAR EL TIPO DE !«JNEDA QUE SE COH-

PONE ESTE CONCEPTO. 

14. TOTAL S\JllAR LO ANTE)!IOR 

15. NAS GASTOS POR PAGOS, ANOTAR EL IMPORTE D .. EGRESOS ORIGINA" 

DOS DUIWITE EL EVENTO 

16. OBSERVACIONES ANOTAR DETALLES QUE COMPLEMENTEN EL 

CONTENIDO DE ESTA FORw.. 

A PROBO •uTORIZo· RECIBIO 

1 
1 

NOMBRE Y FIRMA NOMBRE Y FIRMA NOVBRE Y FIRMA 1 
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CONTROL INTERNO 

En mi opin16n, el control interno de un negocio, es el 

sistema de su organizaci6n, los procedimientos que tiene implantados y el pera~ 

nal con que cuenta, estructurados en un todo para lograr tres objetivos funda -

mentales que son: 

--Obtenci6n de informac16n financiera correcta y segura. 

La raz6n de ser de este primer objetivo se explica en sí, por -

ser un elemento fundamental en la marcha del negocio pues con base en &ate, se 

toman las dl!cisionea y ae formulan loa programas de acci6n futuros. 

--Protecci6n de los Activos del negocio, 

Otro tanto podemos decir de este segundo objetivo, pues sin la 

protección de los "Activoa11 del negocio, no se lograría el desarrollo de las ... 

actividadea del mismo y mucho 11enos, alcanzar.fa el fin para el que fue const! 

tuido. 

--Promoci6n de eficiencia de operación. 

Fina.lmente, el tercer objetivo podría resumirse en unas cuantas 

lineas, diciendo que: la eficiencia de los trabajadores se puede promover, cu! 

dando de no duplicar su operaci6n 1 mediante un trúiite expedito y bien realiz!, 

do. 

El profesor Carlo• Barr6n Herrera, en sus apuntes de 

Auditor!3, dice que: 11El Control interno consiste en un plan coordinado entre­

la Contabilidad, las funciones de los empleados y los procedimientos establee.! 

dos, de tal manera que la Adminiatract6n de un negocio puede depender de estos 

elementos para su información, protección y control.". 

Sabemos muy bien que al tratar de implantar un siste­

ma de control en una empresa, ya sea pequeña o grande, debemoi; de considerar -
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juntos la organhacicSn y la vigilancia constante, control ya eapec!ficamento 

aplicado a la actividad de la empresa. 

Al respecto no• habla el Instituto Mexicano de Conta_ 

dore• PlThUcos. A.C. diciendo que: ''no ea únicamente necesario el diseño de­

una buena or1anizact5n 1 atno taabi'n la viailancia constante para el persa -

nal, para que desarrolla loa procedimiento• a au cargo 1 de acuerdo con loa -

planes de la organizaci6n". 

Ea· decir, una buena or¡anización consiste en una con­

juaaci6o de lo te5rico con lo prfctico, lo cual implicaría emplear el eleme_! 

!.O humano para e1t1blecer una vigilancia conatante J fato, hablando en -

t411nino1 11anetario1 1 no lo podr!a afrontar con facilidad un negocio con es -

caaoa r•curaoa. 

Aparentemente queda descartada la posibilidad de im ... 

plantar un bueo control en eapresaa pequeña•• porque ae verían imposibilita­

das de hacer UD aastO extra, 

El Instituto Huicano de Contadores Públicos nos di -

ce: ''Es indudable que no ea post ble pira loa negoc.ioa de menos potencialidad 

1con5aica, adoptar intear ... nta todoa loa eleaento1 constitutivos de un -

liatema de control interno ideal. 

Aun dentro d1 loa ne1ocio1 de limilares poaibilidc­

des, loa Htodoa de control interno y la intanaiüd con que se aplican, va -

rlan de acuerdo con la1 ctrcunatanciaa. La Adaiiniatrac111n siempre cuantifi­

ca el riesgo de pfrdidaa y lo compara con el costo del control interno nece­

sario para eliainar dicho rie1go". 

"Cuando el costo de adopci6'n de todas las medidas de­

control interno ea 111yor que la protecci6n que ofre~e la adminiatraci6n jus­

tificadamente opta por reducir laa 11edidaa de control a un nivel m&s acorde­

con sus posibilidades financieras. Esto, de ninguna manera significa que el­

control interno no es poaible en loa negocios pequeños. Puesto que el control 

es el aietema por el cual se da efecto a la Admin1strac16n para los fines de 

tnformac16n, proteccUn y eficiencia". 
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o;sca, que se necesitaría desembolsar una cantidad mínima 

para implantor m&todos más econ6micos y objetivos. "tales como aprobación de pa­

gos, -firma de cheques, implantaci6n de un fondo fijo de caja, de relojes chec!. 

doroe, de dquinas registradoras y tal vez 1 de pequeñas ~quinas de computación. 

Complementando lo anterior, al formular estad!sticas se.! 

cillas de compras, producci6n, inventarios, ventas 11
• 

Taldfn se pueden realizar conciliaciones bancaria•; los 

dep6sitos diarios, cotejarlos con loe ingresos obtenidos; intervenir. en inven -

tarios Usicoa, confirmaciones. periódicas a clientes, con el complemento de las 

fianzas. de fidelidad sobre el personal. 

Al decidir implantar un sistema de control, se debe te -

ner en· cuenta, los principio& siguientes t 

- Fijación .Y deli1Ditaci6n de re1ponaabilidades, 

- Separación entre s!, de las operaciones del negocio y la contabi -

lidad, 

- Deben utilbane todas las pruebas disponible• para comprobar la -

exactitud y 1egurida4 de la contabilidad. y las .operaciones, 

- Divisi6n de' labores(que una operacitin sea llevada a cabo por va -

rias per1ona1). 

- Seleccionar y entrenar cuidadosmnente al personal, 

- Procurar la rotacitin entre los empleados asignados a cada trabajo. 

- Proporcionar por escrito a cada. trabajador• las instrucciones de -

operación. 

- Hacer uso de equipo mecA:nico cuando sea factible y necesario, 

CONTROL DE COMPRAS, INVENTARIOS, INGRESOS, 

Después de haber expuesto una breve introducci6n acerca­

del Control Interno, hablemos ahora de una forma ya más· concreta acerca del co!!, 

tr~l de compras e inventarios, puntos clave en el movimiento diario de cualquier 



negocio y más aún en un restaurante como el que hoy nos ocupa. Posteriorme!!_ 

te, hablaremos del control de los ingresos para luego enfatizar la necesi -

dad del control en este tipo de neP,ocios por la peculiaridad de sus opera -

cienes, 

Los elementl.ls di! control de compras e inventarios, son --

los siguientes: 

Primero: EL:iborar una lista detallada de los comestibles que se­

van a utllizar. 

Segundo: Oue las Cllmpras que se realicen sean para cubrir exclus,! 

vamente 1 necesidades inmediatas y que la calidad y canti -

dad sea la requerida, al m.fs bajo precio, 

Un sobreabastecimiento de comestibles aumenta la posibili­

dad de su despomposición o desperdicio y representsr!a una 

!nvcrsi611 improductiva, 

Par.:i !!Vitar esta irregularidad, se puede llevar un control 

en la bodega o almacén, auxiliándose de tar,1etas de exis -

tencia en donde se podría apreciar a primera vista cuánto 

se tiene en el almacén(se puede hacer por medio del siste­

ma de. costo llamado de "inventarios perpétuos11 utilizando 

la técnica de valuación de 11precios promedios" ) • 

T~rccro: Se recomienda hacer cotizaciones de precios de comesti­

bles, con diferentes proveedores, tres por lo menos, que­

se apeguen a las especificaciones antes dichas: calidad -

al m.ís bajo precio, 

Cu:trto: ~onhr.1r il unil p~rsl1na rara que se encargue de hacer las 

compras y se<l quien verifique se sigan los procedimientos 

de compra establecidos. 

Al h.iblar del control de inventarios, debe quedar esta -

blecido qu" se dice también de nlmacén, lugar tísico do!!_ 

c.h• ,.e 1 l~va a cilbo el récucnlo Je lo que en él se guarda 

vlén.!"'s" invl.llunado en una serie de actividades como : 
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RECEPCION DE 

MERCA!ICIA 

ALMACENAMIENTO 

- RECEPCION DE MERCANCIA 

- ALMACENAMIENTO CORRESPONDIENTE SEGUN EL TIPO 

DE MERCANCIA 

- ROTACION ADECUADA DE LA MERCANCIA 

- CONTROL DE EXISTENCIAS EN EL ALMACEN 

- INVENTARIOS DEL ALMACEN 

El misma almacenista será quien reciba la mercancía, 

verificando cantidad, peso, cuyas características d!_ 

ben concordar con las especificaciones solicitadas -

en el pedido u orden de compra ( ver forma número 4) 

y consignadas en la factura o remisión del proveedor. 

Si por alguna circunstancia se llegara a encontrar -

mercancía en mal est•do o error en el peso o canti-­

dad~ ae corregir§ la anomalía en la factura, notifi­

cando al proveedor para que éste expida la nota de -

crédito correspondiente. 

O t.ien, si se satisfacen los requisitos de control_ 

establecidos, el almacenista sellar§ y firmar§ de t!_ 

cibido, procediendo de inmediado a llenar la forma -

número 2. 

Habr& casos en que la compra tenga qué ser al conta­

do y que el mismo proveedor haga llegar la mercanc!a 

a domicilio. En este caso se turnar4 al Depto. de -

Compras o la persone encargada de hacer loa pagos P.! 

ra que ptoporcione el dinero solicitado. 

Es importante separar cada mercancía según el tipo -

de conservaci6n que requiera 1 almacenándola en aec-­

ci6n o lugar correspondiente, ya sea bodega para az~ 

car, cereales, latas, pasta, frascos, frutas secas,_ 

harinas etc. 1 as! como los art!culos de oficina y -

mantenimiento; lo mismo para carnes, huevos, verdu-­

ras1 pescado, llevándolos al refrigerador. 
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ROTACION 

CONTROL DE 

EXISTENCIAS 

INVENTARIO 

Tiene como finalidad evitar que algunos productos se 

rezaguen en su salida del almacén, pudiendo llegar a 

perder sabor, <:olor y coneietenc:fo. Para evitar lo_ 

anterior 1 se deberá: 

a) Almacenar las mercancJ'.as que vayan llegando, detr&s_ 

de las que ya hab!a en existencia. 

b) No recibir mercancfa que venta sin el empaque adecu.! 

do pues en él se anota la fecha de recibido. 

e) Acomodar cada producto con los de su especie para -

evitar que se contaminen o tomen olores o sabores de 

aquellos con loa que estuviera en contacto. 

d) La aalida de la mercancía ser4 según su fecha de an ... 

tigiledad, con respecto a su llegada. 

Para llevar a cabo esta actividad, debe usarse la -

forma número 1, cuidando siempre de conservar el - -
11stock11 de existencias requerido. 

La toma de inventarios debe llevarse a cabo peri6di­

camente, coincidiendo con el término de \U\ ciclo OP!. 

racional ( normalmente de un mes ) • 

La verificaci6n de las mercanc!aa a.lmacenadas, se h.!, 

ra físicamente para ver si concuerda con lo anotado_ 

en los libros de control. 

Además, se debe comprobar cada una de las existencias 

con el 11stock11 previamente fijado en las tarjeta• de 

almac€n, a fin de determinar la cantidad que se debe 

reponer. 

CONTABILIZACION Y CONTROL DE LOS INGRESOS, 

El procedimiento para contabilizar loa ingresos por_ 

consumos, comienza desde el momento en que el Supervisor ( o Capitfn) 

toma la orden del cliente, hasta que son contabilizados, 
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que son: 

El método a seguir se compone de una serie de labores 

- Elaboraci6n de la comanda. Una· vez elaborada se -

turnar& al cajero (a) una copia, otra a la cocina_ 

y una tercera se queda en poder del supervisor. 

- El cajero elaborará el cheque de consumo respecti­

vo y los conservar& para el momento en que sea so­

licitado por el cliente para su pago. 

- Al pedir el cliente su cuenta 1 el cajero comproba­

r.§ que estén registrados todos los consumos repor­

tados por las comandas 1 totaliza el cheque y lo e!!. 

vía al cliente para su cobro. 

- El mesero presenta la cuenta al cliente y entrega_ 

al cajero su importe. 

- Al terminar el turno de trabajo, el cajero fot1111l.! 

r• su reaumen de ventas del d!a, empleando para el 

caso la forma nGmero 8, llenando posteriormente, -

con esos mismos datos, su 11Corte de Caja", (forma_ 

nGmero 12), el cual consiste en detallar los bill,!. 

tes por denominacUin, morralla, cheques bancarios¡ 

detalle de compras menores menos lo que le haya -

sobrado en efectivo, la diferencia ser4 el neto -

por Ventas. 

Oespu€s de haber hecho el resumen de ventas y el -

corte de caja, meterá ambos en un sobre y lo depo­

sitará en una caja de seguridad en doride personal_ 

de contabilidad, al día siguiente, proceded a ve­

rificar el contenido del sobre, checando paso por_ 

paso la documentacicSn entregada por el cajero. 

- Una vez que haya verificado la documentaci6n com-­

probatoria del "resumen de ventas 11 contra el 11cor­

te de caja11
1 proceder§ a formular su ficha de dep.§. 
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sito por concepto de los pagarés bancarios y efectivo, y 

de inmediato lo enviar§ al Banco donde se tenga cuenta -

de chequea. Los cupones y pagarés de crédito pertenecie.!! 

tes a inatituciones de crédito, tienen procedimientos d! 

ferentes, de suerte que haf ocasiones en que se llegan a 

hacer efectivos a los ocho o quince dias. Por consiguie!!. 

te, se guardan en un lugar seguro y hasta que se tenga -

un3 cantidad suficiente, se procede a su canje p.Jr efec­

tivo. 

- Después de los pasos anteriores, el Departamento de Con­

tabilidad debe tener formulada la documentaci6n siguien­

te: 

a) Informe diario de Ventas. 

b) Corto de C•ja. 

e) Fichas de depósitos bancarios, 

d) Comprobante de dep6sito de las instituciones de crédito 

que hacen su ?"!embolso a los C1cho o quince dl'as. 

e) Cheques de consumo. 

f) Otros ingresos, 

g) Recibos o pagarés de clientes. 

h) Pagarés b.:tncartos y comerciales. 

Una vez que se tiene toda la documentaci6n anterior• ya­

revisad.:i, se procederá a la elaboraci6n de la p6lir:a de Ingresos y de Egresos 

Cada una de las cuentas tendrl su auxiliar para cada mes, 

por medio de sus totales, proceder a la elaborac16n del Estado de Pé'rdidas y 

C.:inancias y Jos Estados Financieros respectivos. 

CONTROL DE 1.05 !NCRESUS, 

t:l Control de los Ingresos se inicia, desde el momento -

en que el cliente tom.:i asiento, hasta que los valores son depositados en la -

caja fuerte o cucnt.1 bancaria del negocio. 
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Veamos• enseguida, los pasos que se pueden observar para 

el desarrollo de un bueno control: 

t.- Entrega de cheques. 

Antes de iniciar la jornada de trabajo, el cajero(a) se 

proveer& del nGmero suficiente de cheques de consumo, con 

el fin de registrar en ellos las Ventas que se presenten. 

T'11¡ase en cuenta que loa cheques representan dinero en -

potencia, por lo que es c.Jnveniente controlar au numera -

ci6n. Por consiguiente, el ~ajero al recibir los cheques, 

fit'tll8rll un documento en donde se mencione de qué: a qu& f~ 

lio de cheques recibi6, as! como el d:(a y la fecha. 

2,- Entres• de Caja. 

Ea necesario dotar al cajero de un pequeño fondo de Caja, 

para el pago de algunas compraa de Mrcancfa; cambio a -

clientes, etc., quien lo regresará diariamente junto con 

la cobranza de las Ventas efectuadas en el dta o turno, 

El efectivo lo puede pedir al encargado de la Caja Gene­

ral. 

3.- Al llegar el cliente al restaurante. 

Ser• recibido y atendido por el 11eaero que 1a·hatla. ce!. 

ca de la entrada del restaurante; lo conducir& a la mesa 

que en ese momento tenga disponible. 

Acto seguido, proceder& a presentarle el menú o carta de 

aervicio. con el fin de que el cliente ordene lo que de­

see consumir. 

4.- Toma de la orden de consumo. 

Posteriormente, el supervisor (o Capit&n) tomar4'. la orden 

den del cliente usando, para el efecto. la comanda corre!. 

pendiente que se hartt por triplicado, Tomada la orden, --
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mandar& la comanda al cajero para que éste le imprima el 

sello 11desp(cheee 11 y darle el uso siguiente: 

Orisinal: 5er4 entregada al cajero para que, con base en 

la millllllA, formule el cheque de venta correspo!!. 

!iente, 

lra. copia: constituye la orden de pedido de platillo o_ 

bebida aeleccionados por el cliente y sirve de 

base para que el aesero los solicite en la co­

cina o en la cantina. 

2da. copia: Se quedar! en poder del supervisor para que_ 

pueda justificar el uso de las comandas recib!. 

!••· 
MOTA: Tlngase cuidado de anotar en cada comanda las cla-

ves de "Aº (abre cheque), o de 11511 (aigue cheque), en n.§. 

~ro de MN y la cantidad d1 per1onae que la ocupan. 

· El cajero, al abrir el cheque, debe anotar et número de_ 

meaa, de personas y el del mesero, e imprime, sucesiva-­

mente, loa precio• de lo servido, deteraina un aubtotal .... 

J coloca el chaque en el caaillero que indica el número_ 

de aeu • con el fin de tenerlo diaponible para un nuevo_ 

pedido de platillo o bebida, o en el aosento en que el_ 

cliente 1oltcite 1u cuenta, 

Se recOllienda u1ar coundae de diferente• colores, de a­

cuerdo con la 1ecct6n de que •• tratet Comedor, bar y -

eaf podar identificarlas con uyor facilidad, 

Babrl ocasiona• en que el cliente 1 aded1 de la orden -

inicial, aoltcite otros platillos o bebidas por lo que •!. 

!.• nece1arlo abrir una nueva cc;manda y en fata hacer ref!, 

rencia de la anterior 1 ad CDllO el número de cheques de -

con&UllO en que ae eaU acumulando la cuenta del cliente, 

S, - Cuando el cliente aolicite su cuenta, 

En este momento, el cajero toma el cheque correspondie~te 
c09¡tru1ba que est4n re9istradoa todos lol consumos, _ 

totaliH el cheque y lo envfa al cliente para su cobro, 

Para que el cajero pueda controlar el cheque o cheques -­

entrepdo1 a los meseros para 1u cobro, deaprenderfi d,!. 



el talón numerado, en el cual anotará el número del mesero, 

mesa, número de personas e itnporte, conserv5ndolo hasta que 

le sea devuelto el cheque Q cheques. 

A) Que pague en efectivo. En este casQ el mese.ro entregará_ 

el cheque de consun:io y el efectivo al cajero, quien le de­

volverá el talón del cheque, después de haber operado el Cf!. 

bro en la dquina registradora. 

:B) ~~· DDtlde el cliente pagar4 con tarje­

ta de crédito, en cuyo caso el ~sero llevará al· cajero la_ 

tarjeta de crédito correspondiente, quien hará'. lo siguiente: 

- verificar •i la tarjeta está vigente. 

- la cotejar• con la liata de tarjetas canceladas que pro-

porcionan las instituciones de crédito. 

cuando el aonto ea tarjetas bancarias exceda de $20,000.00_ 

peaoa, aolicltar autorilaciSn al AdmintÍatrador o, en su de ... 

fecto, al aupeniaor. 

Hecho lo anterior, p"tocederá • extender el pagaré respecti­

vo, que ser• presentado por el •seto al cliente. (junto con 

el cheque de consumD), quien estampar& su firma; el mesero_ 

cotejar& la finaa. del pagarE con la que aparece en la tarj.!. 

ta de cr4dito y devol'f~r' fata al cliente, entregando, pos­

teriormente al cajero el cheque de consumo junto con el pa-

l••'· 
C) Que se le otorgue c:ortesía. Cuando se presente esta •! 
tuaci& 1 el ca.jeto anota.ri en el cheque, el nombre de la ... 

persona a quien t1e le otorg6 la carteara y el de la perso­

na que la autoril.ó. 

Postedormente 1 recabará la firma tanto de quien hizo el -

coosUllO como de quien lo autorbó, junto con la causa de -

su otorgamiento para iisto, tanto el cajero como el superv.! 

sor, sabrán de antemano quienes son las personas autorh:a­

das para consumir y otorgar cortes!aa. 
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6.- Al terminar la jornada de trabajo, 

El cajero procederá a elaborar su resúmen de Ventas• según 

se especificcS en páginas anteriores cuando se habl6 del 

"Control de Ingresos". 

Acto seguido, el empleado encargado de la verificación y -

aplicación contable de las operaciones efectuadas y cntreg!!. 

das por el Cajel-o en su rcstímen de Ventas y Corte de Caja, 

procederá a aplicar las siguientes medidas de Control: 

a) Comprobar que el primer cheque registrado en el Control de 

notas por servicio de comidas. sea el inmediato posterior -

al registrado en el Control de notas del d!a anterior. 

As! mismo, revisará la continuidad numérica de los cheques 

anotados en mencionado control. 

b) Comprobar sumas y cálculos efectuados en el restímen de Ven­

tas y Corte de Caja. 

e) Verificar de una manera selectiva que los precios anotados 

en los cheques de consumo, sean los mismos del menú. 

d) Revisar qt.:e los pagarés fimados por los clientes, tengan -

los datos necesarios para efectuar su cobro. 

e) Confrontar los cheques de alimentos y bebidas, contra la e~ 

p1a de la comanda de la cocina y del bar, 

f) Después de haber hecho todo lo anterior,. formular la póliza 

de ingresos, 
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BAR 

En cuanto al control del bar, se debe tener en cuenta 

, que su servicio debe estar atendido por una persona especializada en pre -

parar bebidas de diferentes clases. 

Loa ingresos que se obtienen por este concepto, deben 

ser controlados en forma semejante a COllO se controlan loa ingresos por e~ 

midas. 

C6mo comprobar que loe consumos por medio de este co!!. 

dueto, fueron realmente ingresados al negocio? 

El mltodo que se utiliza con mayor frecuencia es el -

·de 11deterudnar el número de bebidas que pueden ser preparadas con una bot.! 

lle de vino 11 

O 1ea, es neceaario calcular el número de copas que -

deben de obtenerse de cada botella y multiplicar 6ste • por el precio de -­

venta asignado a cada orden o copa, para obtener el valor en potencia de -

una botella consumida. 

Por ejemplo, las botellas de whisky contienen 25.6 -­

onzas; esta bebida se vende generalmente en forma de hig-ball 1.5 onza de­

. whisky, hielo y soda, en esa forma se obtienen 17 ordenes o copas. Si cada 

una se vende • $ 500,00 pesos, el valor potencial de esa botella de whisky 

ser!a de la cantidad de $ 8,500.00 pesos. 

El valor potencial que pudiera tener una botella est.§ 

basado en la venta de bebida al copeo. Sin embargo, algunas ventas se ha -

cen por botella. siendo m!s bajo au precio de venta. En estos casos se an2_ 

tará en el "cheque de venta", el precio de venta de la botella y como da -

tos adicionales.• después de efectuar su cobro, se anotará el costo de la -

botella y su valor potencial, 

En algunos negocio son utilizados tapones especiales­

en las botellas, con objeto de que cada bebida sea preparad~ con la misma­

cantidad de licor, sabiendo que cada botella normal puede arrojar de 17 a-

20 servicios. 
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Es necesario practicar mensualmente, un inventario -

físico. 

El trabajo del cajero es e..lmismo que en el de las e~ 

mandas de alimentos¡ para qua la preparaci6n de las bebidas sea de acuerdo 

con las comidas, el cajero estar• ubicado junto a la barra, en donde supe!. 

visará la preparacicSn adecuada de las mismas. 

OTROS INGRESOS, 

Se puede considerar co1110 "otros Ingresos" la venta de­

cigarros, cerillos e, incluso, loa deaperdicioa, 

Los cigarros y cerillos los puede controlar el mismo -

cajero. La venta de desperdicios los puede controlar el almacenista o jefe 

de cocina. Para tal caso, cuando haya hecho la venta, deber& usar la forma­

que sa. tenga para tal aituad6n 1 donde eapecificar4 el tipo de desperdicio, 

cantidad despachada e importe. Dich3 forma deber4 llevarla, junto con el i!_ 

porte, el cual le firmará de recibido. 

NECESIDAD DEL CONTROL INTERNO EN ESTE TIPO DE NEGOCIOS, 

En los tiempos actuales, por ds pequeño que·sea el -

negocio, requiere necesariamente, de un cuidado especial para atender det!. 

lles y labores con el fin de lograr el objetivo deseado. Pero cuando el ª.! 

gocio crece, su propietario o administrador, tendr& qu& echar mano de ma -

yores recursos hutMnos para atender esos detalle• y trabajos que ya se vi!_ 

ron multiplicados con el volúmen de actividades del negocio, 

Entonces es cuando se piensa en delegar responsabili­

dades en tn3nos de ayudantes para que su empresa pueda desenvolverse de una 

manera satisfactoria, 
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Es cuando ha llegado el momento de pensar en un buen -

control. Pero qui€n1 Se aabe muy bien que el Departament!) de Contabilidad -

est4 especializado para tales efectos por aer parte de sus funciones. 

El control interno es muy necesario pues hagiliza y -­

propicia la informaci6n verldica y oportuna, tan solicitada por los aceto -

nietas. adainistradorea y el Contador mismo. 

Se pueda decir que• el control interno eleva el Indice 

de eficiencia y medida de valor de los procedimientos contables, traducidos 

en: 

a) La proteccit5n al negocio para evitar los fraudes• pre­

••rvar loa bienes y localizar loa errores en la apli<=!_ 

ci6n de loa procedimientos. 

b) Brinda y propicia la eficiencia en las personas que -­

desempeñan algún cargo en el negocio, 

c) Teniendo, después de ésto, la inforucit5n que se pro-­

porciona a loa que tienen qué tomar decisiones o dete!. 

ainacionea para mejorar la marcha del negocio, 

Cabe añadir que no es posible concebir un negocio ya -

sea grande o pequeño, 1in un control interno que haga posibles los tres in·· 

cisca antes iriencionadoa. 

bar& posible: 

Solamente la implantaci6n de un buen control interno -

-- Un buen plan de organizaci6n del negocio que pre\fea -

una separación apropiada de funciones y responsabili -

dades. 

-- Un sistema de autorizaci6n y procedimientos de regia -

tro adecuados que provean un control contable exacto -

sobre los bienes, obligaciones y gastos de la empresa, 
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-- Procedimiento que debe seguirse con relad5n a los de­

beres y obligaciones de cada una de las personas que -

integran el aparato productivo de la empresa; cualida­

des y conocimientos que se deben tener de acuerdo con­

la responsabilidad encomendada. 

CAPITULO III.- RESULTADO D~ LA ORGANIZAClON CONTABLE, 

La culminaci5n de cualquier sistema de organizaci6'n y­

registro contable, debe ser: LA OBTENCION DE ESTADOS FINANCIEROS, los cuales cons­

tituyen la informaci6n que la Contabilidad proporciona sobre los hechos realizados 

en cualquier negocio. 

Los Estados Fi.nancieros son resumenes de datos obteni­

dos de los registros contables que muestran, en d'rm.inos monetarios. situaciones, 

resultados y actuaciones de una entidad econ6micamente activa. 

Para que la 1nfonnaci6n que los Estados Financieros -

proporcionan surta sus efectos, dt!ben ser presentados op~rtunamente con la canti­

dnd y detalle necesarios; con la calidad y exactitud pos:J,bles, con el fin de que­

el Gerente o Administrador, al ser informado, sepa a su vez, transmitir a su su· -

perior, los datos necesarios que le sirvan de base para tomar decisiones y lograr 

as! una buena Planeación, Direcci6n, Coordinaci6n y Control del negocio. 

Dicha infamación puede ser transmitida diariamente y 

que viene siendo el resumen de las operaciones de uno o varios turnos de trabajo. 

O bien, mensual o anualmente y que vendría siendo, la 

recopilaci6n ordenada de los acontecimientos en un rries o a través de los doce Ul!_ 

ses del año, 

Tales reportes e informes principales son; 

... El Estado de Resultados • 

.. El Balé!nce General, 

- El Estado de Or!gen y Aplicaci6n de Recursos • 

.. Los Presupuestos. 
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CARACTERISTICAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, 

Periodicidad: 

Los Estados Financieros deben presentarse cada mes, por 

lo menos. y que correspondan al período que representan. 

Oportunidad: 

Deben ser entregados a la persona o Departamento corre•­

pondiente, a m.fs tardar, dentro de los diez primeros dlas siguientes a la -­

terminación del mes o período al que se refieren. 

Deben expresarse clara y llanamente y que su contenido -

sea veraz y fehaciente. 

Consistencia:· 

Para que la comparacitSn sea útil entre una informaci6n y 

otra loe criterios contables deben aplicarse en forma consistente. 

Comparabilidad: 

Deben presentarse compar.fndose con cifras presupuesta -

das 1 lo que permitir& apreciar su comportamiento, tendencia y evoluci6n con 

relacHin a los datos con los que comparan. 
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rresentaci6n: 

Se debe seguir siempre el ordenamiento del cat.Uogo de 

cuentas. usar el anllisis que sea necesario y omitir loa centavos en -­

cuanto a pesos se trate. 

Porcentajes: 

La presentaci6'n puede mejorarse usando porcentajes, t~ 

mando como base el 100% 1 en el Balance el total del Activo y, en los E!. 

tadoa de Resultados el 100%, el total de Ventas. 

Comentarios o notas: 

Si se presentan comentarios o notas a loa documentos -

contables antes mencionados, hará m4s fácil su interpretaci6n 1 destaca!!_ 

do hechos y situaciones importantes o extraordinarias. 

Otros datos estadísticos: 

Los Estados Financieroa resultarán da aignificativos­

si proporcionan otros datos importantes derivados de naturaleu difere!!. 

te, como por ejemplo: 

Promedio diario de Ventas' _v_ENT __ As_ro_TAL_E_s_ 

Promedio de Ingresos 
por Cliente 

Porcentaje de Alimentos 
y bebidas. 

DIAS DEL PERIODO 

INGRESOS TOTALES 

TOTAL DE CLIENTES 

COSTO DE VENTAS 

VENTAS 
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Costo por empleado: 

Porcentaje de ren­
dimiento: 

SUELDOS+PRESTACIONES 
NUllERO DE EMPLEADOS 

UTILIDAD 
VENTAS 

ANALISIS E IllTERPRETACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, 

La mayor parte de la irtformaci6n financiera se presenta en 

cifras significando aa!, la acumulaci6n de un total o el aaldo de una cue!!.. 

ta, 

Si tales cifras se .consideran aislada o individualmente 1 -

·resultarlnn poco significativas. Por ejemplo, si se infot'IU. que el costo -

de alimentos fue de $ 100,000,00, en realidad no se sabe si ese costo fue­

alto o bajo, a me.nos que de antemano se sepa que el total de la venta que-

. gener6 ese costo fue de $ 300 1 000.00. En tal caso, relacionando los datoa­

ae dar( uno cuenta que la utilidad en ventas fue de $ 200 1000.00 y que el­

coato representa un 33% de Venta, lo cual est.f dentro del índice normal de 

cpei'aci6n. 

Existen importantes relacione• de los Estados Financieros 

con varias cuentas entre at y con datos de otroa reportea financieros. 

En el proceso de an4lisil 1 el priaer paso es el de enten­

der y localizar el significado que tiene la relaci6n entre dos cuentas 1-­
por ejemplo. Esa relación puede ser expresada como "RAZON", con el fin de 

faé.llitar su a.Mlisia o ccmparaci6n (Raz6'ni es el cociente indicado de "­

dos cantidades, o el número que expresa~·la medida de una magnitud al com­

pararla con otro, tomada como unidad}. 

Es conveniente el uso de porcentajes cuando se trata de!. 

nslizar o interpretar los resultados de un período, pues nos muestra qué-~ 
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proporción guardan los renglones, por ejemplo, del Estado de Pérdidas y Ga­

nancias con relac16n a las Ventas. 

Sirve tambi~n para apreciar el fUncionatdento y op~ 

raciones de los diferentes departamentos productivos, así como para aplicar 

las medidas corroctiv•s que sPan pertinentes, en el caso de que se observe­

alguna desviación importante en loa resultados obtenidos, 

A.~ALISIS POR Hl!DIO DE RAZONES. 

En la fpoca actual, la constitución y operaciones­

de los negocios, no s6lo ae 11otiva por el propósito de obtener aufidentea 

utilidades en beneficio de sus dueños, 1ino además, para realizar un serv! 

cio en bien de la Sociedad. 

Para todo tipo de analizadores el objetivo de la .!:!. 

tilizaci6n del an.Slisil de loa Estado• Financiero1 es "la utilización y -

obtenci6n de suficientes elementos de juicio para apoyar las opiniones con 

respecto a la situaci5n financiera y a la productividad de la empresa, 

El anfliaia de los Estados Financieros por medio -

de razones, 1a un instrumento con el que el factor humano puede satisfacer 

su innato deseo de llegar a ser siempre más eficiente y tomar decisiones !. 

decuadas, 

Las razones simples m§s usuales en el análisis fi­

nanciero.son las siguientes: 

1.- 1.i.quidez: 

2,- Solvencia: 

ACTIVO DE IN!IEDIATA REALIZACION 
PASIVO CIRCULA.VTE 

ACTIVO CIRCULANTE 
PASIVO CIRCULA.VTE 

ACTIVO TOTAi. 
PASIVO TOTAL 
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J, - CAPITAL CONTABLE 
PASIVO TOTAL 

4, - CAPITAL CONTABLE 
ACTIVO FIJO 

S.- Otras razones como1 

a) Rotaci6n de Inventarios 

b) Rotaci6n del valor del Activo Fijo 

e) Rentabilidad del negocio 

Para iluatrar mejor el procedtmiaDto de esta• razo -

nes 1 se expondrá, a manera de ejemplo, el balance condensado al 31 de Dicie!. 

bre de 1985, de la C!a. X. 

Efectivo 

Clientes 

Activo de inmediata realizaci6n 

Inventarios 

Activo Circulante 

Activo Fijo 

Otros Activos 

Activo Total 

Pasivo Circulante 

Obligaciones en Circulaci6n 

Pasivo Total 

370,000.00 

500,000.00 

870,000,00 

500,000.00 

¡ • J70,000,00 

5•000,000.00 

100,000.00 

6 '470,000.00 

500,000.00 

1 •soo,000.00 

2•300,000.00 
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1.- Liquidez, 

Capital Social 

Utilidad del Ejercicio(deducidos 

101 impuestos) 

Capital Contable 

4'000,000.00 

170,000.00 

4'170,000.00 

El c4lculo de esta raz6n se limita a la divi-

sión del ACTIVO DE INMEDIATA REALIZACION 
PASIVO CIRCULANTE 

·a10,ooo.oo 
500,000.00 

• 174% 

El resultado ser.§ 174%, lo cual indica que la 

empresa 11X11 tiene l. 74 de ActiVo de inmediata realizaci6n por cada 1.00 P.! 

so de Pasivo Circulante. 

Por consiguiente, deapu'• de pagar todo au P!. 

s!vo Circulante, le quedar& un ?'etunente de 741. 

A esta raz6n se le conoce con el nombre de -­

'ti.a Prueba del Acido11 y sirve como elemento de juicio de carácter superfi­

cial¡ se considera satisfactorio cuando el valor obtenido ea mayor del 100 

por ciento. 

porte del ACTIVO CIRCULANTE 
PASIVO CIRCULANTE 

La segunda forma se concreta a dividir el im-

$ 11370,000.00 • 274% 
500,000.00 

El resultado 1ed 2. 74 6 274%. E1to indica -­

que se dispone de 2. 74 de Activo Circulante para hacer el pago de cada pe­

so de Pasi\•o Circulante. 

A fin de obtener una situaci6n satisfactoria 

la empres~ debe tener en su i~versi6n un Activo Circulante por lo menos, ! 
gual a la inversión de los acreedores en tal activo, ya que equitativamen­

te el riesgo que asuman los dueños en las inversi'ones en Activo Circulante 

OC' debe ser inferior al riesgo de los acreedores al. suplir este Activo. 
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En esta rai6n es importante examinar la ~gnitud 

y naturaleza de cada una de las partidas que forman el Activo Circulan­

te. Entre mayor sea la existencia de efectivo, menor debe ser el iapor­

te da las demls partidas del Activo Circulante; a medida que dismtnuya­

la existencia de efectivo, deber.A:n aumentar los otros renglones que fo!, 

man el Activo Circulante. No contienen ni m§s ni menos Activo y Pasivo­

de e1.ta cla1e. 

2.-~. 

La ra&cSn b4aica de la solvencia as la relaci6n -

que guardan el TO'fAL DEL ACTIVO 
TOTAL DEL PASIVO 

6 '470 ,000.00 
2 1300,000.00 281% 

El cociente indica el número de veces que el Ac­

tivo Total cubre el total de obligaciones, 

3.- Capital Contable a Pasivo Total. 

El cJlculo de asta ru6n ae lleva a cabo divi -

dienda el CAPITAL CONTABLE 
PASIVO TOTAL 

Dando como resultado 1,81 6 181%, O sea, que por 

cada 1.00 pe110 que loa acrredoree han invertido en el negocio, el dueño 

de la !:apresa ha invertido $ 1 , 81 

Ecta raz6n nos muestra la cuantía relativa de C!_ 

da una de las fuentes del Activo y 11eñala cuál es la posici(in de la em­

pr~sa frente a los acreedores y propietario• cuál de loa intereses es -

mayor y 1 en consecuencia, de los dos cuál es el preponderante en la vi­

da de la empresa, 

En las empresas industriales y comerciales, la -
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ESTA 
SALIR 

TESIS 
DE LA 

NO DEBE 
BIBUITECA 

inversión de los propietarios debe ser mayor que. la inversiiSn de los acree­

dores, paTa que la aituac.16n financiera se considere satisfactoriél; ni.J es!. 

plicable lo anterior en las empresas de Servicio Público. ni en las Inatit~ 

ciones de Seguroat de Crédito y Finanzas. 

4.- Capital Contable. a Activo Fijo. 

Para llevar a cabo el an.flisis de esta razón, se divi­

de el Capital contable entre el Activo Fijo: 

CAPITAL CONTABLE 
ACTtVO FIJO 

$ 4•170,000.00 8J% 
s•oao,000.00 • 

21 resultado obtenido será de .83 u 83%. lo cual sign!. 

fica que el 831. de Activo Fijo, es inversión del CApital Contable. 

El 17%, porcentaje resultante de Activo Fijo y los de­

m.fs conceptos de Activo, fueron adquiridos con Pasivo. 

Si e•ta razón fuera superior al lOO:t, se concluir!a -

que loa recursos provenientes del Capital Contable, fueron suficientes pa­

ra la adquisici6n de la totalidad del Activo Fijo y hubo un excedente que­

se invirti6 en Activo Circulante 1 lo que nos mostraría una s1tuaci6n favo­

rable~ 

5.-a) Rotación de Inventarios. 

A)Alimentos• COSTO DE ALIMENTOS 
PROMEDIO DE INVENTARIOS 
DE ALIMENTOS 

B)Bebidaa• COSTO DE BEBIPAS 
PROMEDIO DE INVENTARIOS 
DE BEBIDAS 

El Indice de rotaci6n es sumamente variable, puec; en-

-79-



Alimentos puede ir de 1 a 30 días o m«s. dependiendo del tipo de restau -

rante y la ubicación en que se encuentre, 

Lo mismo puede decirse del inventario de Bebidas que 

se mueve en un rango de 4 a 12 veces al año, 

S.-b) Rotación del Valor del Activo Fijo, 

Esta raz6n indica la relación que. existe entre el V,! 

_lar en Libros del Activo Fijo y los Ingresos que genera la operacUSn de­

talea Activos. 

Rotación del Valor del Activo Fijo• INGRESOS TOTALES 
TOTAL ACTIVO F, 
(VALOR EN LIBROS) 

Con esto se quiere indicar que este tipo de ra1ones 
'intentan mostrar el grado de efectividad en la utilización de loa Acti -
vos de la eapresa. 

· S .-e) Rentabilidad del neaocio, 

A) Recuperación del Capital• UTILIDAD NETA 
(despu(s del ISR) 
CAPITAL SOCIAL 

B) Rendimiento neto de Activo• UTILIDAD NETA 

e) Utilidad Marginal• 

(despuh del ISR) 
PROMEDIO DEL ACTIVO TOTAL 

UTILIDAD NETA 
(despuh del ISR) 
INGRESO TOTAL 

D) Coeficiente de Operación• UTILIDAD DE OPERACION 
VENTAS TOTALES 
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EL ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS, 

Tambiin se le conoce con el nombre de Estado de 

Resultados tal como se enunci6 en el principio de eate Capítulo y -

que. en mi opini6n, ea un resúmen de los inareaos y R&atoa efectua -

dos en un período determinado 1 de tal manera que si fueron mayores -

los gastos que los ingresos, nos reportad p1frdida 1 y al contrario,­

ª mayores ingresos con relad6n a gastos 1 el negocio resultarli con -

utilidades. 

Es el reporte de mayor utilidad y el de mis --­

trascendencia en los Estados Financieros mensuales, puea en 'l se -

muestran los conceptos e importes de los ingresos, de los costos y -

gastos y la utilidad o p6rdida del período de tiempo comprendido en­

dicho estado. 

Para mayor comprensi6n de lo antes dicho, se ª!. 

pondrá un ejemplo de ello, 

COMPARIA 11X11 S.A. 

Estado de Resultados por el período comprendido del lro. de Enero al 

31 de Diciembre de 1985 

Ventas Totales 

Descuentos sobre Ventas 

Ventas Ne tas 

Inventar lo Inicial 

Compras 

$ 202,216,00 

227,495.00 

( 165,993.00) Inventario Final 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Castos Generales 

Utilidad o Pérdida 

Otros Ingresos 

882,432.00 

80,492.00 

801,940.00 

263,718.00 

538,222.00 

659,179.00 

120 ,957.00) 

158.00) 
120,799,00) 
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~CE GEllEJW. O ESTADO DE POSICION FIIWlCIEllA, 

En al opini6n, el Balance General es un Eatado de 

Posici~n Financiera de una unidad econ6mica que muestra, a un determiR!, 

do 90.mento, cufnto r.oataron loa activos de la em.pre1a y en quf propor -

ci5n ae han depreciado¡ aus obligacionea y la invers16n de los aocios, 

El Balance es una presentaci6n actualizada, com -

prensiva y exhaustiva de la ecuac16n A•p.(!, a una focha determinada. 

Loa Activos de una empresa conatituyen los recur­

aoa de la ata.a .. Exiaten en forma de propiedad tariaible, como: dinero, 

efectivo, terrenoa, edificioa, maquinaria, 110biliario, -rcanc!a¡ y en­

ferma intanaible como: patentes y marcas, crfditos ca.erciales, 

En la medida que el monto total del Activo exce­

da al aonto total del Palivo 1 ea al importe del Capital Contable, lo -

cual equivale a la ecuaci6n de: C• A-P 

81 Capital Contable puede ser mayor o menor, se­

gún loe resultados operativos de la empresa, 

A aanera de ejemplo, se presenta a coatinuac16n-

un Balance General, 

-82-



COMPANIA 11x11 S.A. 

llalance General al 31 de Diciembre de 1985 

ACTIVO CIRCULANTE 

Caja y Bancos 
Clientes 
Deudores Diversos 
Reserva para Cuentas Incobrables 
Inventarios 

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 

ACTIVO FIJO 

Equipo de Restaurante $ 551,508.00 
Depreciaci6n Acumulada (110,301.00) 
Equipo do Oficina 69,539,00 
Depreciaci6n Acumulada ( 10 ,430 .00) 

TOTAL ACTIVO FIJO 

ACTIVO DIFERIDO 

Gastos de Instalación 
Gastos de Organizaciti:n 
Amortización Acumulada 

253,626,00 
41,773.00 

( 29,539.00) 

SUMA EL ACTIVO 

PASIVO Y CAPITAL 

Documentos por Pagar 
Proveedores 

Capital Social 
Resultado de Ejercicios :\nteriores 
Resultado del Ejercicio 

SUlfA EL PASIVO Y CAPITAL 

63,540.00 
62,879,00 
10, 707 .oo 
5,000,00) 

156,366.00 

441,208.00 

59,109.00 

265,860.00 

129,716,00 
168,047,00 

1 '500,000.00 
( 622,299.00) 
( 120,799.00) 
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ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS, 

El crecimiento y desarrollo de los negocios en la 

lvoca actua,!, 1&sí como la complejidad que traen aparejada, han hecho pa! 

pabla ·Ia necesidad de informac16n adicional que refleje directamente laa 

fuen~es y orl1enea de loa recur101 a que acude la entidad, asf como la !. 

plicaci6n de dichos re curaos en el aiSl'llO per!odo, o expresado en otros -

t€rminoa, los cambios ocurridos en la situacicSn financiera de la entidad 

entre dos fechas. 

La neceddad de utisfacer esta nueva exigencia -

de la inforuci6n, ha hecho que surja un nuevo estado financiero, ini ·-­

cialmente con car&cter complementario• qua ha recibido diferentes nom -­

bres(eotre los mis comunmente usado• estfn los de 11Eatado de Orígen y A­

plicaci6n de Recursos" 1 ºEstado de Orfgen y Aplicaci6'n de Fondos 11
•

11Esta­

.do de Fondoa 11
, Estado de Pondos en la Posición Financiera11

,
11 Eatado de -­

Cambios en la Situaci6o Financiera .. ) y enfoques en cuanto a su Prepara-­

ción y forma de preaentación. 

La Comisión de Principios de Contabilidad, del -­

Instituto Mexicano de Contadorea Públicos, consciente de la necesidad de 

contar con informaci6n completa 1 considera que la presentación de un Es­

tado de Cambio• en la Situac16n Financiera, es necesario y debe presen -

terse como informac16n bisica al igual a la que presentan el Estado de -

Resultados y el Balance General, y así CWDplir con el principio de Reve­

lación suficiente, 

El Estado de Or!gen y Aplicación de Recursos• pe!. 

sigue dos objetivos prit.ordiales y que son: 

-- Resumir las actividades de la entidad econ6mica -

en cuanto a financiamiento e inversión, mostrando 

la generación de recursos provenientes de las Dp!_ 

raciones efectuadas en el período. 
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-- Proporcionar información completa sobre los cam­

bios ocurridoa en la lituaci6n financiera duran­

te el período, 

Para elaborar un estado de esta naturaleza, se -

necesita tener a la mano un Balance Comparativo, cuyas diferencias re­

sultantes de ambos balances, son lo que constituye1 lo que se conoce e~ 

mo 110rigenes y Aplicaciones de recursos" a los que es necesario hecer­

ciertos ajustes para que muestren con pi'opiedad lo que fue el ortgen -

total o la aplicación total de los recursos. 

Los Orfsenes de recursos estln representados por: 

1) Disminución de las cuentas del Activo. 

2) Aumento de las cuentas del Paaivo o de Capital -

Contable (exceptuando el resultado del período), 

3) Utilidad del per!odo adicionado de los incremen­

toa a las reservas de Activo o de Pasivo. 

Las Aplicaciones de recursos estfn representadas: 

a) Por autilento a las cuentas del Activo. 

b) Por disminuci6n de las cuentas del Pasivo o Cap!. 

tal Contable(exceptuando el resultado del perío­

do). 

e) Por la pérdida del período 1 deduci&ndole los in­

crementos a las reservas de Activo o Pasivo. 

Debe tenerse en cuenta que ln suma de los ORIGE­

NES debe coincidir con la suma de las APLICACIO­

NES, 
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COMPARIA "X" s ... , 

Balance General al 31 de Diciembre de 198S 

ACTIVO CIRCULANTE 1984 ---12!L.. Awuento1 Disminuciones 

Efectivo 25,700.00 66,090.00 40,390.00 
Cuentas por Cobrar 249,350,00 397,460,00 148,110,00 
Inventarios 183,850,00 293 ,480 .oo 109,630.00 

SUMA ACTIVO CIRCULANTE L--~~~!2QQ!QQ_ $ ____ m,Q~Q!QQ_ 

Propiedades, Planea y Equipo 911,460,00 1'081,800.00 110,000.00 
Depreciación Acumulada 126,330,00 175,560.00 49,230.00 

NETO 785,130.00 906,240.00 
-------- --------

Otros Activos 5,850.00 26,240.00 20,390.00 -------- --------
SUMA DEL ACTIVO TOTAL $ l '249,880.00 $ l '689,510.00 -------- ---------------- --------

PASIVO Y CAPITAL 

Documentos por Pasar ----0---- 194,980,00 194,980,00 
Cuentaa por Pasar 31,230.00 78,060,00 46,830.00 
Acreedoree Diversos 25,200.00 16,000,00 9,200,00 

Suaa Pasivo Corto Plazo 56,430,00 289,040.00 

Préstamos a Largo Plazo 380,250.00 484,100,00 103 ,850.00 

Otros Paaivoe $- - -22,900.iio- $- - - 6,l6ii.iio- ------- $ 16,740.00 

SUMA DEL Pl.SIVO TOTAL $ 459,560,00 $ 779 ,300.00 

CAPITAL SOCIAL ·- - 640,000.00- --------
$ 740,000.00 100,000.00 

RESERVA DE CAPITAL 6,790.00 40,230,00 33,470.00 
UTILIDADES POR APLICAR 2,080,00 l,360.00 $ 720.00 
UTILIDADES DEL EJERCICIO 1983 141,460.00 ---0--- 141,460,00 

1484 ---o--- 128,620.00 128,620.00 

SUMA EL CAPITAL CONTABLE 790,300,00 910,210.00 

- y.249,ieO.oa- - lr6e9,510.0o- ' SUMA PASIVO Y CAPITAL $ g: 
-------- -------- 1 -------- --------



COMPAnIA 11X11 S.A. 

Estado de Or!gen y Aplicaci6n de Recursos por el año terudnn.do 

al 31 de Dic.iemhrA flp 1 QRc; 

ORIGEN DE RECURSOS 

De Operaci6n: 

Utilidad Neta 

Depreciaci6n car¡;ada a Ra1ultados y 

que no representa una disminucHin 

de recursos •• , , •• , ••••• , • , • , ••• , , •• , •• 

Aumento de recursos ajenos: 

Documentos por Pagar 

Cuentas por Pagar 

Pr4htamos a Largo Plazo 

Aumento de recursos propios: 

Inversi6n adicional de los accionistas 

lleinversi6n de utilidade11 a trav1h de 
reservas de Capital y utilidades por aplicar 

APLICACION DE RECURSOS 

Inversiones en: 

Efectivo 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Propiedades 1 Planta y Equipo 

Otros Activos 

Liquidación de Adeudos 1 

Acreedores Diversos 

Otros Pasivos 

Dividendos Pagados a Accionistas 

128,620.00 

49,230,00 

177 ,850,00 

194,980,00 

46,830.00 

103,850.00 

$ __ 3i5.é~.O.!.O.Q. _ 

100,000.00 

33,470.00 
133,470,00 

40,390,00 

148,110.00 

10~ ,630.00 

170 ,340.00 

20,390.00 

488,860,00 

9,200.00 

16,740.00 

142,180.00 
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LOS PRESUPUESTOS, 

Los Presupuestos en la actualidad 1 han cobrado gran 

i~portanch, sobre todo, por la utilidad que proporcionan a los Admf .. 

nistradores pare el desempeño de sus !unciones y para la apUcad6n -

de medidas correctivas. 

El Sr. Roberto Hacías Pineda dice que el presupues­

to es: "Un tnf'cani&mo de control que comprende un programa financiero­

entimadc para las operaciones de un período futuro, estableciendo un­

plan definido, m!'dinnte el cual se obtiene la coordinación de las di­

ferentes actividades departamentales e influir en la realizacic5n de -

las utilidades". 

Esta definici6n muestra como meta princip31 1 el co!!. 

trol presuruenal de las actividades y un plan de coordinaci6n de las 

mismas para lograr las metas propueetar por la Compañt'a o negocio. 

El Contador Públic':>t H~ctor Gonz§lez. dice que la -· 

ticnica del control presupuestal es: 'ton conjunto de procedimientos y 

recursos empleados con pericia y habilidad. sirviendo a la Administr!_ 

ción para Planear. Coordinar y Controlar por medio de presupuestos, -

todas las funciones y operaciones de una empresa con el fin de que o.!?. 

tenga el máximo de rendimiento con el mínimo de esfuerzo11
• 

Según esta definición, los presupuestos son una tl!E_ 

nica de control aplicable a una empresa. con el fin de ayudar a fijar 

metas y definir planes de ejecución y as{ lograr una _coordinaci6n en­

las actividades de la empresa con el objeto de obtener m4s resultados 

y rendimientos, con el menor esfuer~o. 

En tér"linos generales, la palabra presupuesto, ado.E, 

tada por la Economía Industrial y sr.gún el C. P. Cristobal del Río.es 

"La técnico de plar.t!ación y predeterminación de cifras, sobre bases -

estad{stic:is y nprechciones de hechos y fenómenos aleatoriosº. 

El presupuesto. como herramienta de la Administr3 -

ción, es: "La estimación programada, en forma siotem&tica, de les co!!_ 

diciones de operad6n y de los resultados a obtener pcir un organismo, 

en un período determinado", 
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O sea, que presu¡iueeto es un conjunto de pron6sticos 

que se refieren a un per!odo determinado. 

Objetivos del Preaupueato. 

aon 101 siguientes: 

Loa objetivos principales que cabe mencionar -

l) PLANF.ACION& ea el camino a seguir, con unific,! 

ci6n de actividades 1 de acuerdo con objetivos­

auy bien definidos. 

2) ORGANIZACION; es la estructuraci6n técn:l.c4 en­

tre las funciones, nivele• y actividades de -

loa elemento• humanos y materiales de una ent! 

dad de producci6n. 

3) COORDINACION: ea el desarrollo y untenimiento 

armonioso de laa actividad•• llevadas a cabo -

en un negocio o empresa. 

4) DIRECCION1 ea la funci6n objetiva para guiar e 

inspee:cionar a los subordinados. 

5) CONTROL: ea una serie de 1111didaa que se toman­

para verificar 11 los objetivos y planed se ª.! 

t•n llevando a la prlctica. 

Caracterlsticas de los ·presupuestos. 

a) DE FORMULACION: la formulaci6n de un presu -­

puesto debe ir en funci6n directa con las ca­

racter!eticsg de una empre1a 1 debiendo adapta!, 

se a las finalidades de la Compañ!a incluso,la 

PlaneacU5n debe ser el inicio de un presupues­

to con un objetivo definido con actividades -­

coordinadas y controladas. 



b) DE PRESENTACIO~: esta característica debe ir de a­

cuerdo con las normas de contabilidad(período con­

table entre otros) y econ6micas (oferta y demanda,­

ciclo econ6mico). 

e) DE APLICACIO~: las constantes fluctuaciones del -­

mercado, y la fuerte presi6n a que actualmente se­

ven sometidas las empresas debido a la competencia 

eso hace que los presupuestos sean aplicados con ~ 

lasticidad y criterios, debiendo éstos aceptar CB!_ 

bies, a corto y a largo plazo, en el mismo sentido 

en que varíen las ventas, las necesidades. 

Divisi6n de los Presupuestos. 

[

-Públicos: 
l) POR EL TIPO DE EMPRESA: 

-Privados: 

Gobierno. 

Iniciativa Priv. 

2) POR SU CONTENIDO: 

J) POR SU FORMA: 

4) POR SU DURACION: 

{

-Principales. 

-Auxiliares. 

{

-FlexiblH, 

-Fijos, 

{

-Cortos: un año iQ menos. 

-Largos1 mlis del año. 

5) POR LA TECNICA DE {-Etimados, 

VALUACION: -Estandar. 

1
-De Situación Financiera. 

6
) ~g~ ~~T~~~E:~N~~CIEROS -De Resultados. 

-De Costos. 
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CAPITutO IV,- OBLIGACIONES JURIDICAS Y FISCALES. 

Es importante considerar que cuando una o varias 

personas han decidido asociar su esfuerzo• voluntad y dinero para empren­

der un negocio• en este caso, un restaurante, en ese momento están const! 

tu yendo una sociedad mercantil. 

Pero para que esa sociedad tenga validez legal y 

personalidad jurídica, es necesario: 

- Adoptar un nombre genérico como medio de identi­

fJ.caci6n. 

- Especificar el fin que se persigue. 

- Definir los lineamientos que se perseguirán den-

tro de la empresa. 

- Nombrar a un Administrador para que vigile la -­

buena marcha del negocio. 

La creaci6'n de una Sociedad Mercantil• sucede -

despuls de que se han reunido un grupo de personas y han acordado formar­

. una sociedad para dedicarse a cierta actividad. 

Aprobada entre ellos 1~ idea, se recurre a un N~ 

tario Público para que iste elabore lo pactado y le d€ forma legar media!!. 

te Escritura 1 la protocolice y la registre en el Registro rúblico de la -

Propiedad, Sección Comercio 1 y as!'. tenga la validez necesaria para poder­

tramitar los demis requisitos legales para que pueda funcionar el negocio 

como tal. 

Registro Federal de Contribuyentes. 

El Art. 2do, de esta Ley, establece que las per­

sonas físicas o morales y las unidades económicas que están obligadas en­

forma habitual al pago de Impuestos Federales. deberán solicitar su Ins -

cripción en la oficina antes mencionada. 
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Dicha solicitud deberá hacerse ante la Oficina Fede­

ral de Hacienda(principal, subalterna o agencia),según en donde se encue.!!. 

ere ubicado el domicilio particular del negocio o causante, proporcionan­

do los datos siguientes: 

-- Nombre o raz6n social. 

-- Domicilio donde esté ubicado el negocio ya sea pro -

pio o arrendado. 

-- Fecha de iniciaci6n de operaciones, 

-- Giro o actividad. 

-- Sombre y firma de su representante legal. 

Después de haber obtenido la inscripción en el Regi.!. 

tro Federal de Contribuyentes y al hacer la contratación de personal, de­

berá verificarse que cangan tambii!"n dicho registro. 

Debe recordarse que todo trabajador, al iniciarse en 

el negol!io co~o tal, entabla una relación laboral mútua con el patrón, D.! 

cha relación laboral se establece en el momento en que se firma el contr!_ 

to Je trabajo, ya sea individual o colectivo pero que se encuentra prote­

gido por la Ley federal dul Trabajo, en especial• por el Capítulo que tr!_ 

ta sobre al trabajo en hoteles, restaurantes o bares y otros establee! -

mientes análogos(Jrt!culos del 344 al 350), 

Para mayor iluatraci6n se transcriben los art!culos­

!ntegramcnte y al pie de la letra: 

Art, 344, 11Las disposicones de este capitulo se aplican a los­

trabajadores en hoteles, casas de asistencia, re1taurantes, fondas, caffs 

bares y otros establecimientos análogos", 

.\rt, 345. 111.<Js Comisiones Regionales fijarán los salarios mfn! 

mos profesionales que deberán pagarse a estos trabajadores y los somete -

rán a la aprobación de la Comisi6n Nacional de Salarios Mínimos" 

Art, 346,"Las propim1s son parte del salario de los trabajad!?_ 

res a que se refiere este capítulo en los t€rminos del Art. 347", 

Art. 347."Si no se determina en calidad de propina un porcen­

taje sobre los consumos, las partas fijarán el aumento que deba hacerse -

al salarlo de base para al pago de cualquier 1ndemni:!:aci6n o prestación -
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que corresponda a los trabajadores. El salario fijado para estos efectos 

será remunerador 1 debiendo tomarse en consideración la importancia del -

establecimiento donde se presten los servicios11
• 

Art. 348. ºLa alimentaci6n que se proporcione a loe -

trabajadores deber' ser sana, abundante y nutritivaº. 

Art. 349. "Los trabajadores están obligados a atender­

con esmero y cortes!a a la clientela del establecimiento". 

Are. 350, ''Los Inspectores del Trabajo tienen las atr! 

bucionea y deberes especiales siguientes: 

I.- Vigilar que la alimentaci6n que se propor ·­

cianea a loa trabajadores sea sana, abundante y nutritiva. 

II.- Verificar que las propinas correspondan en­

su totalidad a 101 trabajadores. 

III.- Vigilar que se respeten las normas sobra la 

jornada de trabajo". 

Secretar.ta de :Goh'1mati6n 

Esta instituci6n establee• la prohibici6n ,de 

contratar extranjeros ein autorizaci6n de la misma, bajo pena de las ªª.!!. 
ciones correspondientes. 

Cabe aclarar que si el trabajador extranjero 

visitante o inmigrante, :;-dnicamente puede prestar servicios con autoriz!, 

ci6n expresa de la Secretaría de Gobernaci6n, de1pu's de haber cumplido­

los requisitos que establece la Ley General de Población. 

Los inmigrantes pueden dedicarse a cualquier 

actividad a excepción de trabajos de restaurantes, bares y cabarets. Lo­

podr4n hacer si obtienen la autorización de la Secretaría de Gobernacióri. 

/ 
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Secretaría de Hacienda. 

Al empezar a ejercer sus actividades un negocio 1 se SE_ 

mete a ciertas obligaciones fiscales llamadas 11 impuestos 11
• 

El fund3mento legal de los impuestos y su recaudaci6n­

estriba en el Artículo 31 de la Constituc16n Política de los Estados Unidos­

Nexicanos, estableciendo en su fracción IV, la obligaci6n de los mexicanos 1 -

de "contribuir para los gastos públicos 1 as! de la Federación como de los E!, 

tados y Municipios 1 en que residan, de la manera proporcional y equitativa -

que dispongan las leyes", 

La Ley Orgánica de la Administración Pública Federal -

designa a la Secretaría de HJcienda y Crédito Público otorgándole. entre o -

tras, la facultad de "administrar y cobrar los impuestos, aportaciones de ª.! 

guddad social y derechos, en 101 términos de las leyes respectivas". 

La recaudaci6n de dichos impuestos se hará en la Teso­

rería de la Federad6n, en las oficinas exactoras de la Secretaría de Hacien. 

da, en las oficinas ·:cecaudadora1 de las entidades federativas coordinadas,­

en alguna institución bancaria o en las Sociedades Nacionales de Crédito, ª.!!.. 

toriz.:idas para el efecto, Para que tenga validez el pago de los impuestos en 

las oficinas antes referidas, el contribuyente deberá recabar los recibos o­

ficiale1 o bien, que en las declaraciones o documentos relativos, conste le 

impresión de la máquina registradora. 

Después de hablar del impuesto y su recaudación, proc!_ 

damos a definir lo que es en sí el impuesto. El Código Fiscal de la Federa -

ción lo define en ;>lural diciendo: ºimpuestos son las contrlbuciones estable­

cidas en la Ley, que: deben pagar las personas físicas y morales que se en -­

cuentren en la situación jurídica o de hecho previstas por la misma y que -­

sean distintas de aportaciones de seguridad social y de derechos", 

Existen tres clases de Impuestos y que son: 

-- Federales, 

-- F:statales, 

-- Z.!unicipales, 
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ll!PUESTOS FEDERALES 

Son aquellos que establece y aprueba el Congreso de la !!. 
ni6n,. representado por la Cámara de Diputados y Senadores. 

Se recaudan en todo el Territorio Nacional y son recole=. 

tados por el Poder Ejecutivo Federal a través de la Tasorer.l'a de la Federa­

ci6n, de las Oficinas Exactoras de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú -

blico, 

La clasificaci6n de los Impuestos Federales la hace la -

Ley de Insresos de la Federaci6n y estcblece los distintos conceptos JIOl' -

los qua percibir.§ ingresos el Estado para ejercer el presupuesto de Egresos 

y aufragar los Castos Públicos, dentro de los cuales 1e encuentran los in -

.Breaos que derivan da los impuestos, mismos que relacionamos ahora, pero s.§. 

lo aquellos que competen a un negocio de restaurante, los cuales ion: 

a) !•.2,U!,s,!_o_eE.b!.e_l~ !e~t,!(ISR): Los contribuyentes efectU!_ 

· rin pagos provieionala1 mensuales a cuenta del Impuesto del ejercicio, a -

da tardar el dla 7 del mes inmediato posterior a aquel. al qua correaponda­

el pago, conforme a las bases que establece el Art. 12 y 12A del ISR. 

El Impuesto Anual, que viene siendo el pago definitivo,­

aatA: regido por el Art. 10 de la misma Ley. cuya preeentaci6n deber« hacer­

se dentro de los tres 111ses siguientes a la fecha en que termine el ejerci­

cio Fiscal, 

b) .!_m2_U!,&!_o_a! ya.!_O_!'. !B!.eaa~_o(IVA): El Art. 5to. de este -­

Ley, establece que los contribuyentes deben efectuar pagos provisionales, a 

m.ils tardar el d!a 10 de cada uno de los meses del ejercicio, mediante decl~ 

ración que presentarán en las oficinas autorizadas, El pago provisional se­

r& la diferencia entre el impuesto que corresponda al total de las activid!, 

des en el mes de calendario anterior a excepci6n de las importaciones de -­

bienes tangibles y las cantidades por las que proceda el acreditamiento. 

Los servicios tales como teUifono 1 energía eléctrica, h~ 

teler!a 1 incluyendo sus accesorios. restaurantes, suministro de gas, asi CE_ 
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mo en el arrendar.dento de vehículos, invariablemente el impuesto se incluirá en 

el prec:io en que éstos sean ofrecidos: pero en la documentaci6n comprobatoria -

que se expida deberá trasladarse en todos los casos el impuesto al valor agreg!. 

do en forma expresa y por separado, 

A excepci6n de lo antes indicado, se puede concluir que 

todos los contribuyentes que realicen actos o actividades con el público en ge­

neral 1 deberán de incluir en el precio de los bienes o servicios que ofrezcan,­

el importe del impuesto al valor agregado correspondiente y mostrarlo de esta -

forma en la documentaci6n que expidan salvo que el adquil"ento, el prestatario -

del servicio o quien use o goce temporalmente del bien, solicite su traslaci6n­

e:s:presa y por separado en la document3ción comprobatoria, 

La Declaración Anual de este impuesto se hará, dedu -­

ciendo los pagos provisionales mensualea que haya efectuado 1 presentándose de!l 

tro de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio. 

clones y que son: 

c) .!.mRU!_S!..° _s~bE,_e _E!.os.a~i~n!_s _y~r _R!!D~n!_r!.c!o!!.e! !_l _TE,_ab!. 

j_o _P!r~.0!!.ª1 E_t!s~n!_a~o _b!J~ !.a_D.!.r!c~i~n _y _D!p!_n~e!!.c.!.a 
~e_u!!. f_a!_r§.n.!.. 

En este renglón se encuentran los impuestos y aporta -

-- 1% del total de reouneraciones. 

-- 5! infonavit. 

-- ISPT 

-- 101. sobre Honorarios y Arrendamiento. 

IMSS 

I.os primeros cuatro conceptos, su declaración se pre -

senta dentro de los primeros siete días del mes siguiente, 

tos pagos al WSS se hacen 1 uno a los primeros 15 dias 

del mes si:;uiente como p.::igo provisional, y otro bimestral dentro de los prime­

ros 15 días del bimestre siguiente como pago definitivo, 
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Estos impue11tos son establecidos y aprobados por la11 Le­

gislaturas del Estado. 

Su aplicaci6n ea local y gravan de las personas físicas­

º morales, actos, documentos, contratos y actividades qua se presenten dentro 

de la Jurisdicci6n del Estado. 

!.m_e.U!_S!_O!, _!!u.!!.i~i~a!e.!• 

Son los que establecen los Legisladores !ocalea para so! 

ventar los gastos del Municipio y son recaudados por y sólo en la Jurisdic .... 

ci6n Municipal. 

Secretada de Salubridad y Asistencia. 

De acuerdo con el Código Sanitario todas las negociacio­

nes cualquera que sea su giro, deben solicitar licencia en la Direcci6n u Of! 

cinas de Licencias de la Secretaría de Salübridad y Asistencia. 

La alta se presenta a partir del inicio del negocio y si 

es revalidació.n, se aolicita 30 d!as antes de su vencimiento, teniendo en -­

cuenta que au vigencia es por dos años, 

La Secretaría en ocasiones envía recordatorios al contr! 

buyente antes de que se venza el plazo para que cumpla con la obligación de -

revalidar la Licencia, 

Después de haber adquirido la Tarjeta Sanitaria del neg~ 

cio 1 el propietario del mismo tiene otras obligaciones qué cumplir si es que­

el giro del negocio lo requiere as!. Entre otras, está el pedir al personal -

que solicite su tarjeta de salud• por estar de acuerdo con el trabajo que de­

sempeñan, Esta tarjeta se refrenda cada seis meses, 
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'• 

Secretaría de Industria y Comercio. 

Se debe obtener la inscripci6n ante esta Secretaría y 

en este caso sería ante la "Cámara Nacional de Restaurantes y Alimentos Cond!_ 

mentados'', 

Instituto Mexicano del Seguro Social. 

El Articulo XII de la Ley del Seguro Social, estable­

ce quien y quienes son sujetos de aseguramiento: 11La11 peraonaa que se encuen­

tran vinculadas a otras por una relación de trabajo 1 cualquiera que sea el ªE.. 

to que lo dé or!gen y cualquiera que sea la personalidad jurídica o naturale­

za económica del patrón y aún cuando éste, en virtud de algu~a ley especial 1 -

esté exento del pago de impuestos y derechos". 

Incluye a todos los trabajadores que están vinculados 

a un patrón, sea a través de un contrato de trabajo o de una rclaci6n que pr_! 

suponga un servicio personal. 

As! mismo, son suj~tos de aseguramiento, todas las -­

personas que prestan sus sorvicios a través de 1indicatos de trabajadores y -

de intermediarios, 

Por consiguiente, e1 obUgaci6n del dueño del negocio 

ya sea que opere sin ventas de bebidas alcohólicas• de vinos y licores pero .. 

que tenga una actividad y bajo cu servicio a trabajadores, afiliarlos al IHSS 

en cuyo caso, tambi6n afiliarse él mismo como n·l!gocio. 

A partir de lo anterior, el p.'.ltrón estará obligarlii al 

pago de las cuotas correspondientes• tomando para ello como salario base lo -
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que -!ice el Artículo XXXII de la Ley del Seguro Social y que a la letra dice: 
11el salario base de cotizaci6n se integra con los pagos hechos en efectivo -­

por cuota diaria, las gratificaciones. percepciones. alimentacHin, primas, e~ 

misiones, prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o prestaci6n que­

se entregue al trabajador por sus servicios11
• 

No se tomará como base: 

- los instrumentos de trabajo. 

- las aportaciones al infonavit. 

- la participaci6n en las Utilidades de las F.mpre --

sas. 

- la alitaentaci6n y habitación cuando no sea gratui­

ta. 

- loa premios por asistencia. 

- loa pagos extras, a menos que estén pactado a por -

tiempo fijo, 

Téngase en ·cuenta que hay obligaci6n de afiliar a­

loa trabajadores eventuales cuando laboren 12 6 más días ininterrumpidos, o -

bien, 30 d!aa ininterrumpidoS en un bimestre y con un sólo patrón. 

Infonavit .•. 

Existe la obligación de loa p~trones de in1cribir­

se e inscribir a todos aus trabajadores. 

Por este concepto 1 el patrón debcrf pagar mensual­

mente 1 el monto total de las aportaciones. el equivalente a un 5% sobre el ª!!. 

!ario diario integrado que se utiliza para cubrir las cuotas obrero-patrona -

les del Instituto del Seguro Social. 

Debe comunicar o la Institución mencionada 1 las Al 
tas y Bajas de trabajadores 1 as! como de cualquier modificaci6n en el salario 

tomadó:- como base del salario de la cuota, 

Debe hacer saber a los trabajadores que lo solici­

ten, cuál es el monto de las aportaciones a su favor. 
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DIRECCION GENERAL DE ESTADISTICAS. 

Según el art!culo 80 de la Ley Federal de J::stadhtica 1 

y los artfculos 28 y 29 de su Reglamento, tod~s loa restaurantes estlin .. 

obligados a manifestar anualmente por escrito ante la Dirección mencion!. 

da, su nombre o raz6n social, domicilio, denominaci6n1 clase o giro de -

actividad, etc. dentro del mes de enero. 

En caso de que en el transcurso del año se llegue a re!. 

lhar algún cambio en los datos anteriores, se clausure o traspase, debe 

poner en conocimiento de talea hechos a la citada Dependencia. 

ScCRETARL\ DE TURIStiO. 

Los restaurantes podrfin fijar los precios de alimentos 

y bebidas que se expendan y presentárselos para su registro, ante la Di­

rección de Servicios Turtsticos del Depanamento de Turismo. En caso de_ 

que los ¡>recias menifestados estén fuera de la realidad, serán corregidos. 
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CONCLUSIONES 

l.- Al llegar a laa conclusiones de este trabajo. puedo afirmar que 

se tratti de darle un enfoque hacia una panorámica general sobre cómo organi­

zar contablel!K!nte la actividad de un mediano restaurante, haciendo incapi~ -

en la necesidad del control interno de todas las operaciones, sobre todo, de 

sus ingresos 1 compras, almscfn y efectivo. 

2~- Se puso de manifiesto, también. que los Estados Financieros son 

el resultado de una buena organhacU5n contable, herramientas nec:eaariaa a -

toda Direcci6n para la toma de decisiones., 

,r J... Se consider6 importante señal•r las obligaciones jurS:dicas y -

fiscales a las que debe atender este tipo de negocios como persona moral y_ 

contribuyente. 

4.- Finalmente, se dio una panorhica general de su historia y la 

trascendencia econlimica que ha tenido a través del tiempo hasta convertir­

se en una actividad y fuente de trabajo muy itnportante. pero que necesita_ 

· de una buena organización 1 control y conocimiento de la materia para que se 

siga manteniendo como una actividad restaurantera Uoreaciente, no sin an­

tes advertir que tambiin es necesario la honestidad en su manejo, como en_ 

c.ualc¡uier negocio, para evitar el desprestigio y de.cadencia de esta gran -

industria. 
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